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 علمي تخصصي فقه و حقوق معاصرفصلنامه 

 36-5ص -1402زمستان  -26شماره  -هشتمسال 

 تاثیرتروریسم بر حقوق بشر و حقوق جنگ
 مهنا فارغیان1

 چکیده

ز را ا تیبشر یرب، حقوق اساسمخ دهیپد نی. ااندازدیها را به خطر مانسان یبا نقض فاحش حقوق بشر، جان و آزاد سمیترور

.حملات گذاردیپا م ریبه عدالت را ز یاجتماعات و حق دسترس یحق آزاد ان،یب یحق آزاد ت،یحق امن ات،یجمله حق ح

 جادیا اب سمی.ترورکندیوارد م یریناپذجبران یو روح یجسم یهابیآس گرید یاریو به بس ردیگیرا م گناهیجان افراد ب یستیترور

ه با و به بهانه مبارز کندیروزمره را مختل م یو زندگ اندازدیافراد را به مخاطره م یروان تیرعب و وحشت در جامعه، امن

ان و زن سمی.ترورکنندیاجتماعات م یو آزاد انیب یدمانند آزا یمدن یهایها اقدام به محدود کردن آزاددولت یبرخ سم،یترور

 سمیترور یجر شود و حتدر جامعه من یعدالتیو ب ضیتبع دیبه تشد تواندیو م دهدیقرار م ریتحت تاث یکودکان را به طور نامتناسب

رار را هدف ق انیرنظامیبرخلاف حقوق جنگ، عمدتاً غ یستی.حملات ترورکندینقض م زیقواعد و اصول حقوق جنگ را ن

که در حقوق جنگ ممنوع  کنندیاستفاده م ییرباو آدم یگذارمانند بمب یرقانونیغ یهاو از ابزار و روش دهندیم

و  یثباتی.و باعث باندازندیرا به خطر م انیرنظامیو جان غ شوندیقائل نم زیتما ررزمندگانیرزمندگان و غ نیب هاستیاست.ترور

و  یمکاربه ه سمیه با ترورمقابل ی.برااندازدیرا به مخاطره م یالمللنیب تیو صلح و امن زندیدامن م ندر منطقه و جها یناامن

تفاهم  واشد.گفتگو بموثر  سمیاز ترور یریشگیدر پ تواندیصلح و مدارا م جیاست احترام به حقوق بشر و ترو ازین یجهان یهمبستگ

 از خشونت کمک کند. یریشگیبه حل مناقشات و پ تواندیمختلف م یهاو فرهنگ انیاد نیب

 .واژگان کلیدی : تروریسم ، مبارزه، نظامیان ، غیرنظامیان ، حقوق بشر ، حقوق جنگ

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسي. 1
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 مقدمه

ها را در سراسر جهان انسان یجان و آزاد یاندهیبه طور فزا ریاخ یهادر سال ز،یآممخرب و خشونت دهیپد کیبه عنوان  سمیترور

حاضر به  قی.تحقکندینقض م زیرا ن تیبشر یبلکه حقوق اساس اندازد،یها را به خطر مجان انسان دهیپد نیبه خطر انداخته است. ا

 دیتهد کی سمیترور:است که تیموضوع از آن جهت حائز اهم نی. اپردازدیحقوق بشر و حقوق جنگ م رب سمیترور ریتاث یبررس

 نیابعاد مختلف ا ی.بررسشودینقض فاحش حقوق بشر و حقوق جنگ محسوب م سمیاست.ترور یجهان تیصلح و امن یبرا یجد

و تلاش  یجهانعزم  ازمندین سمیکمک کند.مبارزه با ترور سمیمقابله با ترور یمناسب برا یراهکارها افتنیبه  تواندیموضوع م

با  دهیچیپ دهیپد کی سمیاحترام به حقوق بشر و حقوق جنگ است.ترور نیمخرب و همچن دهیپد نیا یهاشهیحل ر یجانبه براهمه

جامع  کردیرو کیبه  سمیمقابله با ترور یاست.برا قیبر حقوق بشر و حقوق جنگ گسترده و عم سمیابعاد مختلف است.اثرات ترور

 است. یضرور سمیبا ترور ارزهاست.احترام به حقوق بشر و حقوق جنگ در مب ازین یو چندوجه

 تعاریف

 تعریف جنگ و حقوق جنگ 

در آغاز تعریفی کامل به همراه عناصر سازنده آن از جنگ خواهیم داشت : در حقوق بین الملل جنگ شیوه اجبار همرراه برا اعمرال    

نین تعریف نمود : جنگ به عنوان )) ابزار سیاست ملی (( ، مجموعه عملیات قدرت و زور است که می توان آن را از نظر حقوقی چ

و اقدامات قهر آمیز مسلحانه ای است که در چهار چوب مناسبات کشورها ) دو یا چنرد کشرور ( روی مری دهرد و موجرب اجررای       

جهرت ، حرداقل یکری از طررفین     قواعد خاصی در کل مناسبات آنها با یکدیگر و همچنین با کشرورهای ثالرث مری شرود . در ایرن      

مخاصمه در صدد تحمیل نقطه نظرهای سیاسی خویش بر دیگری است . به این ترتیب ، عملیات قهر آمیز مسرلحانه وسریله و هردف    

تحمیل اراده مهاجم می باشد . از تعریف ارائه شده می توان چنین نتیجه گرفت که مفهوم حقوقی جنگ شامل چهار عنصر یا رکرن  

: عنصر تشکیلاتی و سازمانی ) کشورها ( ، عنصر مادی ) اعمال قدرت مسلحانه ( ، عنصر معنوی یا روانشناسی ) قصد و اساسی است 

 ( 54،  1390، ودگوود)نیت جنگ ( و سرانجام هدفدار بودن جنگ ) منافع و مصالح ملی ( 

 معرفي انواع تروریسم مطرح در سطح بین المللي

در حال حاضر در مسائل روز دنیا و همچنین در مراکز آکادمیک درخصوص آن بحث و گفتگو می مطرح ترین انواع تروریسم که 

شود. تروریسم دولتی، تروریسم مذهبی، تروریسم بین المللی سه عنوان از تروریسرم اسرت کره بیشرترین بحرث دربراره آن صرورت        

ا می کند و بخشهای مختلفی را با هم تشکیل می دهنرد و  گرفته است در این انواع تروریسم که در بعضی از موارد با هم اختلاط پید

ما در این بخش به صورت اختصار هر کردام از   (54،  1398)توکلی ، در بعضی از موارد به صورت مجزا و منفک قرار می گیرند.

توان مسیر تحقیق را به آن ها را شرح و بسط می دهیم تا بتوان به صورت کامل به آن اشراف پیدا کرد تا در زمان بحث های بعدی ب

 صورت مشخص ادامه دهیم.

 تروریسم دولتي

تروریسم دولتی خارجی به معنای بهره گیری دولت از روش ها و شیوه های تروریستی در خارج از مرزهای ملی بره منظرور تعقیرب    

تیک، دست به خشونت مری  اهداف استراتژیک است. اینگونه تروریسم هنگامی رخ می دهد که دولت ها خارج از تشریفات دیپلما

 (76،  1390پور سعید، زنند یا تهدید به استفاده از آن می نمایند. )
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مستقیماً توسط عاملین دولتی انجام می شود. رژیم ناسیونالیست ها آلمان هیتلری و استالینیسم رویه چنرین مراهیتی   « تروریسم دولتی»

داشتند. این نوع تروریسم در عین حال که موفقیت آمیزترین شکل تروریسم است کشنده ترین روش نیز به شرمار مری رود. بردیهی    

( کره انجرام دهنردگان واقعری اعمرال       State-sponsored Terroism« ) سم حمایرت شرده دولتری   تروری»است این تروریسم با 

 (43، 1394جلالی، تروریستی عاملین غیردولتی بوده ولی با حمایت دولت عمل می کنند، متفاوت است. )

 تروریسم مذهبي

)مثل فعالیت ببرهای تامیرل  « روریسم لائیکت»کمتر مطرح بود و بیشتر « تروریسم مذهبی» 1970و  1960درحالی که در دهه های 

بره بعرد و خصوصراً در ده سرال      1980وجود عینی داشت، از دهه « تروریسم قوی و ملی»و « تروریسم ایدئولوژیک»در سریلانکا(، 

ئروری  ت»پیدا کرده اسرت. بره عنروان مثرال از     « تروریسم مذهبی»گذشته درصد زیادی از اعمال تروریستی غیردولتی به نحوی رنگ 

ی، خرداورد می نامد، به کرار مری گیررد. )   « غرب فاسد»نام اسلام  هنام برد که سازمان القاعده آن را علیه آن چه این سازمان ب« جهاد

1396 ،33) 

و یا می توان از نظریه تشکیل دولت و یا خلافت اسلامی توسط داعش یاد کرد که به دنبرال تشرکیل کشروری در منطقره خاورمیانره      

 است.

 این نوع تروریسم دست کم چهار ویژگی دارند که از دیگر شکل های فعالیت تروریستی متمایز می شود. 

 نخست این که این تروریسم دامنه دسترسی جهانی دارد.

دوم این که برخلاف ساختارهای نسبتاً مشخص برخی از گروه های تروریستی، سازماندهی تروریسم سربک  القاعرده بره شردت بری      

منظم است. کسی وجود ندارد که با او مذاکره کرد ر ظاهراً هیچ کس نیست که بتواند به طرور مررثری اعرلام آترش برس       شکل و نا

کند، هیچ کسی نیست که دارای این اختیار باشد که پیمان آتش برس یرا صرلح را منعقرد کنرد. ایرن تروریسرم بره نروعی از جنربش           

 نه یک نهاد اجتماعی سازماندهی شده.سیاسی/مذهبی با حیات مختص به خود به نظر می رسد 

سوم اینکه این تروریسم بدون ملیت است. دشمن با هیچ کشورر ملتی و در واقع با هیچ محل جغرافیایی خراص ارتبراط نردارد. یرک     

گروه تروریستی ممکن است دارای مخفیگاه ها و اردوهای تمرین در کشوری معین باشد، ولری خرود گرروه بره آن قلمررو تعهردی       

رد دو پیام مهم به دنبال آن می آیند. نخست، نمی توان به واسطه ی تهدید حملات تلافی جویانه مانع تروریسم بین المللی شد ر   ندا

( در خلال جنگ سررد از ایرن مروارد برود ر دوم، یرک        MADهمچنان که دکترین بازدارندگی هسته ای انهدام قطعی و دوطرفه )

کشوری پاسخگو نیست، و اساساً هیچ کشور واحدی بر آن کنترل ندارد. در نتیجه، هیچ کشور سازمان تروریستی بین المللی به هیچ 

شناخته شده ای نیست که اجرای توافقنامه ی آتش بس را بره شرهروندان تروریسرت اش تحمیرل کنرد، حتری اگرر بتروان بره چنرین           

 توافقنامه ای دست پیدا کرد. 

 قاعده را متمایز می کند، بسیار مرگبار بودنِ کشتار جمعی است. چهارمین و مهمترین ویژگی که تروریسم سبک ال

 تروریسم نوین

متداول شده و محور مطالعات تروریسم را تشکیل داده اسرت، امرا    2001سپتامبر  11غالباً پس از رویداد « تروریسم نوین»اصطلاح 

مقاله « مک لینز»ک مجله خبری کانادایی با عنوان ، ی1986ی پایانی جنگ سرد باز می گردد. در سال اقدمت این اصطلاح به ساله



 

 8 /جنگ حقوق و بشر حقوق بر سمیرتروریتاث/1402 زمستان -26 شماره /معاصر حقوق و فقه تخصصي علمي فصلنامه

 
 

به منزلره جنرگ   « تروریسم نوین»نویسنده مقاله استدلال کرده بود که «. چهره تهدیدآمیز تروریسم نوین»ای به چاپ رساند با عنوان 

 (154، 1397سروش نژاد،می خواند. )« انحطاط و سقوط اخلاقی غرب»علیه چیزی است که خاورمیانه آن را 

پایه است نه منفعت محور؛ ثانیاً صبغه ای جهانی دارد و نه ملی؛ انگیزه های تروریسرم جدیرد    ،در مفهوم تروریسم جدید اولاً هویت

مثل القاعده بیش از اهداف سیاسی دارای تعصب مذهبی است. اندیشه تروریسم جدید ر تروریسم مذهبی ر هم کشرنده اسرت و هرم    

ندیشه خشونت آمیزتر، مخرب تر و کشنده تر است. اجماع کلی این است کره تروریسرم جدیرد بره     ویرانگرتر از تروریسم قدیمی. ا

 آقرایی خواجره پاشرا،   اسرت. ) « پیدایش مذهب به عنوان انگیرزه مسرلط بررای حمرلات تروریسرتی     »بهترین وجه تعریف شده و نتیجه 

1392 ،93) 

 یافته های تحقیق :

 تاثیر تروریسم بر حقوق بشر

 (54 ،1390کارگری،گذشته هیچ چیز به اندازه جنگ با تروریسم، حقوق بشر را به چالش نکشیده است. )در سال های 

می توان اولین تاثیر تروریسم را بر حقوق اولیه انسانها جستجو کرد این حقوق در روزگار ما به عنوان حقوق بشر نام برده می شرود.  

ی گرفته است. تروریسم به عنوان اقدامات مخل امنیت مشکل دیرینه ای اسرت کره   بیشترین تاثیر را از تروریسم و خشونتهای اینچنین

( اعمال خشونت و زور، تعقیرب اهرداف سیاسری، ایجراد وحشرت و ترری، تهدیرد        1390کارگری، همیشه همراه بشر بوده است. )

تروریست  (54، 1391کلی، توواکنش های پیش دستانه آماج خشونت و سازمان یافتگی خشونت از ویژگی های تروریسم است. )

ها به دنبال اثبات حقانیت خود به هر شکل ممکن می باشد و زمانی که نمی توانند از راههای مسالمت آمیز به اهرداف خرود برسرند    

دست به اقدامات خشونت بار می زند و این اقدامات در اولین شکل حقوق اولیه انسانی در یک جامعه را زیر پا می گذارند و دولت 

یی که قربانی تروریسم هستند و در مراحل مقابله با تروریسم نیز در بعضی مواقع خود ناقض حقروق اولیره شرهروندان مری شروند.      ها

، یعبردالله تروریسم در تقابل با حقوق بشر است اگرچه برخی دولتها با توجیه مبارزه با تروریسم، حقوق بشر را نقرض مری نمایرد. )   

1398 ،54) 

سم تا به حال، همواره این عمل مورد نکوهش بوده و مذموم دانسته شرده اسرت کره یکری از علرل آن، تعرر        از زمان ظهور تروری

 تروریسم به حقوق اساسی بشر است.

تروریسم به دو صورت بر حقوق بشر تاثیر مستقیم دارد: اولاً عمل تروریستی بر دخالت آشکار در حقوق اساسی بزه دیدگان اسرت.  

روریستی حق بر حیات و تمامیت جسمانی و روانی را تحت تاثیر قرار می دهد؛ ثانیاً واکنش دولتها به عمرل  به طور خاص اقدامات ت

 اسی شهروندان در تضاد است. تروریستی و یا به یک تهدید تروریستی به نحو اجتناب ناپذیری با حقوق اس

ای در راستای مبارزه با تروریسم قرار گرفت. بره رغرم    ، جهان در مسیر تازه2001در دوران جدید با وقوع حوادث یازدهم سپتامبر 

همه ی تردید هایی که در مورد این حوادث وجود دارد و بدون توجه به بزرگ نمرایی هرای سیاسری و رسرانه ای صرورت گرفتره،       

 (76، 1390،  کله لو یغنحادثه ی یازدهم سپتامبر، یکی از بزرگ ترین تعر  ها به هنجارهای اساسی حقوق بشر بود. )
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اسرای و پایره حقروق    «. حقوقی است که هر فرد به خاطر انسان بودن، دارا می باشرد »حقوق بشر در ساده ترین و کوتاه ترین عبارت 

است. زیرا تمام انسانها همانند یکدیگر از مرتبه انسانی برخوردارند، علاوه بر این نمی توان افراد را از هیچ یک از این « تساوی»اصل 

 ( 54، 1399، مبلغیکرد، زیرا انسانها هر چقدر هم غیر انسانی رفتار کنند باز هم نوعاً انسان هستند. )حقوق محروم 

حقوق بشر از مفاهیمی است که پس از جنگ جهانی دوم چنان سرعت و قدرتی گرفت که کمتر کسی در راسرتای مخالفرت برا آن    

ر نشانگر تحجر بوده و موجب طرد از جهان مدرن تلقی می شرود.  ونه ای که در حال حاضر، انکار حقوق بشگسخنی گفته است، به 

 در واقع به چالش کشیدن آن، قدرتی در حد خود آن می خواهد که در حال حاضر این قدرت تنها در اختیار خود آن است.

ی از مظراهر  در سازمان ملل متحد به تصویب کشورهای عضرو رسرید و بره عنروان یکر      1948اعلامیه ی جهانی حقوق بشر در سال 

مدرنیسم شناخته می شود؛ دوره ای که به دوره ی روشنگری معروف شده است. اعلامیه ی جهانی حقوق بشر، مبتکرر حقروق بشرر    

ونه ای از حقوق گنبود، بلکه ادیان الهی و به ویژه اسلام، نخستین اعلامیه های حقوق بشر را در بر داشته و فلاسفه و دانشمندان نیز به 

ده اند و پیش از صدور اعلامیه ی جهانی حقوق بشر، این حقوق در برخری از اعلامیره هرا و مقرررات داخلری کشرورها       بشر دفاع کر

 (33، 1397،  راد یناجمطرح شده بود. )

گروه های تروریستی با توسل به اقدامات خشونت آمیز کور علیه افراد بی گناه و ایجاد فضای تری و هرای عمومی و صلح و ثبات 

اجتماعی، اسای دموکراتیک جامعه را یکی از لوازم صلح، حفظ و حراست از حقوق بشر و آزادی های اساسی اسرت متزلرزل مری    

نمایند. اقدامات تروریستی علاوه بر آنکه بطور مستقیم حقوق و آزادی های فردی را خدشه دار می کنرد، بعلرت اخرلال در نظرم و     

شهروندان را از حق برخورداری از امنیت فردی و اجتماعی محروم می کنرد، از سروی    صلح و ثبات اجتماعی و سیاسی، از یک سو

دیگر زمینه )و در مواردی بهانه( را برای نقض فزاینده حقوق بشر و تهدید آزادی های اساسی توسط دولت ها را فرراهم مری آورد.   

 (54، 1390هاشمی، )

عدالت، حق حیات، آموزش و ... می باشد که توسط کشرورها و دولرت    حقوق بشر، حقوق اساسی مردم است از جمله آزادی بیان،

ها می بایست برای شهروندان خود فراهم نمایند و یا از نقض آنها توسط گروهها و یا سازمانها جلوگیری نمایند. قصور یک دولرت  

تر به عضروگیری از میران ناراضریان،     در پیروی از هنجارهای بنیادین حقوق بشر احتمالاً موجب می شود سازمانهای تروریستی ساده

محرومان، خانواده و دوستان، آنهایی که حقوق بشری ایشان نقض شده اقدام کنرد. نقرض حقروق بشرر بره نرام جنرگ برا تروریسرم          

تلاشهایی را که برای پاسخ به تهدیدهای تروریستی انجام می شود، تضعیف کرده است و امنیت ما را هم در کوتاه مردت و هرم در   

 (43،  1305هافمن، د مدت به خطر می اندازد. )بلن

 تروریسم به اشکال مختلفی بر حقوق بشر تاثیر می گذارد؛ این تاثیرات به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر حقوق بشر ظاهر می شوند.

 تقابل تروریسم با حقوق بشر

ارزش های حقوق بشر و به ویژه حق حیرات و کرامرت تاتری افرراد بشرر       مغایراعمال تروریستی نظیر حملات یازده سپتامبر، آشکارا 

است و نبایستی بعنوان ابزاری برای تبلیغ یک ایدئولوژی مورد استفاده قرار گیرد. تروریسم علاوه بر آنکه باعث نقرض حقروق بشرر    

شر به آن اشراره دارد، نراقض میثراق    اعلامیه ی جهانی حقوق ب 3مبنی بر حیات و آزادی و امنیت شخصی است که مقدمه و ماده ی 

بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی نیز مری باشرد کره در آنهرا، حرق برر آزاد       

 بودن از تری و واهمه مورد تاکید قرار گرفته است.
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بعنوان وسیله ای برای حمایت از افراد در برابر تخلفرات  براسای دیدگاه های سنتی حقوق بشری که هنجارهای حقوق بشری را تنها 

مقامات دولتی می داند، دولت نمی تواند مستقیم یا غیرمستقیم جهت نقض حقوق بشر توسرط عراملان غیردولتری تروریسرم مسرئول      

قوق بشر، مدت های مدیدی باشد. اما این دیدگاه، قدیمی و از مد افتاده است. دادگاه اروپایی حقوق بشر همانند سایر ارگان های ح

است پذیرفته است که علاوه بر تعهد منفی دولت ها برای خودداری از نقض حقوق بشر افراد ساکن در قلمرو خود، دولت ها یرک  

تعهد مثبت نیز برای حمایت از آنانی که در قلمرو آنها زندگی می کنند بر عهده دارند تا این که ایشان را در برابرر نقرض حقوقشران    

ط عاملان غیردولتی حمایت نمایند. از منظر حقوق بشر، دولتها با دو وظیفه ی اساسی رو به رو هسرتند: اول اینکره بایرد بره نحرو      توس

موثری به حقوق بشر احترام گذاشته و آنها را تضمین کنند تا اینکه به وظیفه ی اساسی خود بر اسای کنوانسیون بین المللری حقروق   

شند و دوم اینکه بایستی از تمرامی کسرانی کره در قلمررو سررزمینی آنهرا زنردگی مری کننرد، در برابرر           مدنی و سیاسی عمل کرده با

 ( 185، 1391اقارب پرست، تعرضات دیگران حمایت کنند. )

( برای سازمان های دموکراتیک و حقوق بشر بیان داشته OSCEبر همین اسای استرودمن، رییس اداره ی امنیت و همکاری اروپا )

را دارند، ما نمی توانیم ماننرد تروریسرت هرا از شریوه      شهروندانر حالیکه دولت ها حق مشروع برای دفاع از خود و دفاع از است: د

متفاوت، قومیت متفاوت، نادیده گرفتن حق  مبهمهایی مانند مرعوب ساختن شهروندان بی گناه، تعقیب افرادی که دارای اعتقادات 

و یا حق همراهی با کسانی که دارای دیدگاه های متفراوت هسرتند اسرتفاده کنریم. تعرادل میران        ارائه ی صریح دیدگاه های متفاوت

 ( 65، 1398، ی بزرگمهرشیوه های مشروع سازی مبارزه با تروریسم و حمایت از حقوق بشر، امری ظریف و دقیق است. )

 تقابل با تروریسم و نقض حقوق بشر

نقض حقوق بشر در این زمینه را می توان در دو قسمت بررسی نمود؛ مرحله ای که تروریسم در راسرتای منرافع مبرارزان شرکل مری      

 گیرد و زمانی که مبارزه با تروریسم در سر فصل منافع قرار می گیرد. 

دولت در حال مبارزه با یک پدیده ی  بیشتر موارد نقض حقوق بشر در جهان، در موارد بحران یا در زمان هایی رخ می دهد که یک

 (87، 1390، ی فلورخشونت بار است یا اینکه چنین تلقی می کند و یا اینکه در زمان های اضطراری اتفاق می افتد. )

چارچوب حقوق بشر بین المللی را که از جنگ جهانی دوم به این سو بنرا شرده را تهدیرد    « جنگ با تروریسم»متأسفانه شیوه کنونی 

کند. جنگ علیه تروریسمی که بدون رعایت حاکمیت قانون آغاز شده، همان ارزش هایی را که قرار است مورد حمایرت قررار   می 

دهند، تهدید می کند. لذا می بایستی با تاکید مجدد بر چارچوب حقوق بشرری کره اقردامات مروثر و مشرروع در واکرنش حمرلات        

زن برقرار شود. تضعیف نهادها و هنجارهای حقوق بشر بین المللی تنها نقض حقروق  تروریستی را می پذیرد، بین آزادی و امنیت توا

 بشر را در آینده تسهیل می کند و اقدامات مربوط به سپردن ناقضان این حقوق به دست عدالت را با شکست مواجه می سازد.

که طی چندین دهه با مشرقت و دقرت   ( و حقوق بشردوستانه بین المللی Human rightsبه چالش کشیدن چارچوب حقوق بشر )

 Humanشکل گرفته است، جنگ علیه تروریسم ر براسای الزامات خویش و بدون توجه به هنجارهای موجود ر امنیرت انسرانی )    

security( .را بیش از هر حمله تروریستی دیگری تهدید می کند ) ،21، 1392آقایی خواجه پاشا) 

باید منجر به نقض حقوق بشر شود؛ ضد تروریسم در هر فراینرد و ترابع هرر ملاحظره ای کره      مبارزه با تروریسم تحت هیچ شرایطی ن

باشد، باید توازنی معقول و نظام مند میان جنبه های تهدید کننده تروریسم بر حقوق بشر و جنبه های حقروق بشرر ضرد تروریسرم و     

آن حرق سرایر افرراد    « علیه»در مورد افرادی معین، نمی توان تحقق این حق « برای»حق است و « امنیت»عواقب ان برقرار شود. اساساً 



 

 11 /جنگ حقوق و بشر حقوق بر سمیرتروریتاث/1402 زمستان -26 شماره /معاصر حقوق و فقه تخصصي علمي فصلنامه

 
 

اقدام نمود. لذا تجویز نقض حقوق بشر به بهانه مبارزه با تروریسم، مصداق بارز بازی باخت ر باخت است. نظرام برین المللری حقروق     

 ق وجود دارد.بشر از چنان انعطافی برخوردار است که امکان مقابله موثر با تروریسم در ضمن رعایت این حقو

 ایالات متحده اقدام به وضع و اجرای قوانین، سیاست ها و اقداماتی نموده است که تاثیر اساسی برر آزادی  2001از یازدهم سپتامبر 

 ( 47، 1390کارگری، های فردی گذاشته است. )

اقدامات تروریسرتی برود کره برخری از آنهرا،      شدیدترین انتقاد به حوادث یازده سپتامبر، بازداشت خودسرانه و طولانی مدت متهمان 

بدون تفهیم اتهام و دسترسی به وکیل بازداشت گردیدند. عمده ی این بازداشت شدگان، غیر آمریکایی می باشند. گرچره در میران   

 ( 48، 1390کارگری، آنها برخی از اتباع آمریکا نیز مشاهده می شوند. )

بتوان تصور کرد آن این است که باعث شد تا دولتها اهمیت فزاینده همبستگی جهرانی را   سپتامبر نتیجه مثبتی 11و اگر برای حادثه 

 ( 54، 1392یه وی، درک کنند. )

تاکنون این بوده که اقلیتها بیشترین هزینه اقردامات ضرد تروریسرتی را کره علری الظراهر       « جنگ علیه تروریسم»یکی از ویژگی های 

ه است، پرداخت کرده اند. چنین تبعیضی نه تنها منصفانه نیست، بلکه برای اقردامات امنیتری   برای تضمین امنیت کل جامعه انجام شد

 (43،  1395هافمن، مشروع نیز مخرب است. )

جنگ با تروریست هایی که برای دستیابی به اهداف خود به راحتی اقدام به انتحار می کنند بسیار سخت و پرهزینه است. تروریست 

احسای مسئولیت نمی کنند در حالی که جامعه بین المللی در برابر همه شهروندان دنیا مسئولیت دارد. بنابراین ها در برابر هیچ کس 

در مبارزه با تروریسم نباید حقوق بشر و آزادی های اساسی را فدا نمود. این کار بدون شک موفقیت تروریست ها را در پی خواهد 

اجازه می دهد که یک کشور فقط نظامیان طرف مقابل را برای مدت « مات مسلحانهمخاص»داشت. حقوق بین المللی حتی در زمان 

سرندرا دی  »نامعلومی در طول جنگ بازداشت کند. اما شکنجه، مجازات و اجبار برای گرفتن اطلاعات ممنوع است. به همین دلیرل  

حتری در زمران جنرگ رئریس جمهرور      »ت سر معتقداقاضی دیوان عالی کشور آمریکا با اشاره به قضیه گوانتانامو به درسرتی  « اکوتور

،  1396، زاده  بیر حب)«. آمریکا باید تابع ابزارهای کنترل قانونی کنگره و دادگاه ها آنگونه که در قانون اساسی آمده اسرت، باشرد  

132) 

مضرنونین و یرا   در جنگ با تروریسم شاید در بخش حقوق بشر بیشترین موارد نقض قوانین حقوق بشر در زمرانی رخ مری دهرد کره     

 عاملان اقدامات تروریستی دستگیر می شوند.

هنجارهای بنیادین حقوق بشری ایجاب می کند که بازداشت ها تحت نظارت قضایی صورت گیرد. همان گونه که گروه کاری ملل 

الح، اظهار داشرت، درصرورتی کره یرک زنردانی توسرط دادگراه صر         2002متحد در خصوص بازداشت های خودسرانه در دسامبر 

وضعیت این زندانیان مشمول مقررات مربوط به میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و به ویژه مواد »زندانی جنگی شناخته نشود: 

آن است که مطابق اولی، قانونی بودن یک بازداشت باید توسط دادگاه صالح مورد بررسی قرار گیرد و دومی، حق بر یک  14و  9

 (85،  1391اردبیلی ، )«. ن می کنندمحاکمه منصفانه را تضمی
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هران توسرط   جدر بعضی از کشورها از جمله آمریکا این اصل رعایت نمی شود و بسریاری از بازداشرت شردگان در منراطق مختلرف      

ارتش مخصوصاً در زندان گوانتانامو از این حق برخوردار نیستند و حقوق اولیه آنان مانند حق دادرسی عادلانره کره یکری از اصرلی     

 ترین بخش های حقوق بشر می باشد زیر پا گذاشته می شود.

حتی اگر بپذیریم که بازداشت شدگان مشمول حمایت های حقوق بشردوستانه بین المللی نیستند، چارچوب حقوق بشر بین المللری  

ایجاب می کند که آنها باید به اتهام یک جرم مشخص محاکمه شده و از تضمین های پذیرفته شده بین المللی برای یرک محاکمره   

 منصفانه بهره مند گردد. 

بعضری تضرمین هرای     آنبشر بین المللی همچنین صراحتاً می پذیرد که وضعیت های اضطراری وجرود دارنرد کره در     قواعد حقوق

میثاق بین المللی حقوق مدنی ر سیاسی تخطی از  4حقوق بشری بین المللی در طی دوره بحرانی قابل تعلیق است. به عنوان مثال ماده 

را مری پرذیرد. ایرن    « حیرات ملرت را تهدیرد مری کنرد     »که رسماً اعلام شده و « ومیاضطراری عم»تعهدات ناشی از میثاق در شرایط 

که ضرورت آن »اعلامیه باید از طریق دبیرکل به سایر طرف های متعاهد ابلاغ شود. تخطی در این موارد تنها باید تا اندازه ای باشد 

ان، مذهب یا دیگر منشاء هرای اجتمراعی شرده و برا     و نباید موجب تبعیض بر اسای نژاد، رنگ، جنس، زب« وضعیت ایجاب می کند

 دیگر تعهدات حقوق بین الملل مغایر باشد.

به علاوه، تعهداتی وجود دارند )همچون حق حیات، منرع شرکنجه و دیگرر مجرازات هرای وحشریانه، غیرانسرانی و تحقیرآمیرز( کره          

قوق بشر تعهرد رفترار انسرانی برا زنردانیان؛ منرع محرومیرت        غیرقابل تخطی اند. علاوه بر این، حقوق صراحتاً غیرقابل تخطی کمیته ح

 خودسرانه آزادی اشخاص و اماره برائت را از قواعد آمره حقوق بین الملل دانسته است.

بی توجهی ابر قدرت ها نسبت به هنجارهای اسای حقوق بشر، حامل پیامی برای جامعه ی برین المللری بروده اسرت. دولرت ایرالات       

را که حقوق بشر پایه ای و اساسی بوده و حتی در اوضاع بحرانی بایستی مورد حفاظت قرار گیرد، نقض نمود. بی  متحده این اعتقاد

توجهی نسبت به حقوق بشر که ایالات متحده آن را با قدرت به اجرا گذاشته و در همین راستا اقدام به اعمال زور علیه سایر دولرت  

وق بین الملل به رخ می کشد. این اقدامات موید این تفکر است که حقوق بشرر بره دوران   ها نموده؛ برتری قدرت را بر اخلاق و حق

آسایش مربوط می شود و زمانی که به عنوان مانعی بر سر راه منافع حیاتی دولت ها قرار گیررد، قابرل چشرم پوشری اسرت. بنرابراین       

آن دارند، چگونه می توان کشورهایی که توجه کمتری زمانی که سرسخت ترین طرفداران حقوق بشر، چنین برخورد دوگانه ای با 

 بر حمایت از آن دارند را از تعر  به آن منع کرد؟

تعر  دولت آمریکا به آزادی های فردی باعث گردیده است تا سایر دولت ها نیز امنیت را بهانه ای برای انکرار حقروق بشرر قررار     

 ی خوبی برای مبارزه با نظرات مخالف ایجاد کرده است. دهند. ابهام و گستردگی امنیت ملی و استقلال، بهانه

جنگ با تروریسم به دولت ها اجازه می دهد در صورت تمایل، مشروعیت هرگونره مبرارزه ای را بره صرورت مطلروب خرود مرورد        

اده مری شرود. )  بازنگری قرار داده و از این طریق شدیدترین اقدامات علیه آن را توجیه کنند؛ چررا کره مخرل منرافع دولرت نشران د      

 (73،  1394ت،یویه 

 (حقوق بشر دوستانه ) تروریسم و تاثیر آن بر حقوق جنگ 
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رت گرفته توسط وبعد از مشخص شدن تعریف تروریسم و انواع آن و اقدامات ص. این بخش اصلی ترین بخش پایان نامه می باشد 

موضوع این پایان نامه می پردازیم و آن اینکه تراثیر تروریسرم   سازمان ملل و تاثیرات تروریسم بر حقوق بشر حال به قسمت اصلی و 

 .بر حقوق جنگ چه بوده است

چالش ناشی از خشونت که پیش روی یک جامعه قرار دارند را می توان اینگونه تصور کرد که روی یک رنجیرره برا دو بعرد قررار     

در ایرن  . بزرگترین چالش یرا تهدیرد بررای یرک کشرور       از کوچکترین تا( از حداقل خسارت تا مخرب ترین ، و ب ( الف : دارند 

زنجیره ، جرم پیش افتاده و کوچک توسط افراد در یک انتهای آن و جنگ تمام عیار بین کشورها در انتهای دیگرش قرار می گیرد 

 (154 ، 1398کورمونت،. )ابر تروریسم آشکارا جایی مابین این دو قرار دارد ، ولی نزدیک تر به جنگ و درگیری. 

این الزام . شناسایی و تبیین حقوق و قواعد قابل اعمال در مقابله با هر پدیدیه جنایی ، مستلزم شناخت و تعریف دقیق آن پدیده است 

در خصوص پدیده تروریسم ، اهمیت ویژه ای دارد ، زیرا امروزه ، نه تنها آسیب پذیری دولتها نسبت به این پدیرده افرزایش یافتره ،    

و آثار قابل ملاحضه آن در نظام حقوق بین الملل کیفری و همچنرین ، واکرنش    2001سپتامبر  11ژه پس از وقوع حملات بلکه به وی

) و ثبرات برین المللری اسرت      مهای فرا حقوقی دولت بزه دیده ، آشکار شد که تروریسم بین المللی به سادگی قادر بره تخریرب نظر   

 (43، 1390 نمامیان،

اما از این زمان به بعد تهدید کننده صرلح و امنیرت برین    . ، تروریسم صرفاً یک جرم بین الملل به حساب می آمد  1990تا اوایل دهه 

را صادر و اعرلام داشرت کره     748و  731قطعنامه های  1992المللی نیز تلقی گردید به دنبال حادثه لاکربی ، شورای امنیت در سال 

نیز  1999اکتبر  19این شورا در اجلای . تهدید علیه صلح و امنیت بین المللی می باشد ( انفجار هواپیمای در حال پرواز ) تروریسم 

با عنایت به اقدامات تروریستی در منطقه فلسطین اشغالی ، در بند ه قطعنامه صادره ، تروریسم ارتکابی را اقدامی علیه صلح و امنیرت  

 (32،  1397کوشا و نمامیان، . ) بین المللی معرفی کرد 

توسط شورای امنیت با توسل بره فصرل هفرتم منشرور ، اعمرال       2001سپتامبر  12در  1368سپتامبر و صدور قطعنامه  11پس از وقوع 

در این راستا ، جامعه بین المللی به این نکته گرایش نشان . تروریستی انجام شده و تهدیدی علیه صلح و امنیت بین المللی قلمداد شد 

 . قرار دهد (  اساسنامه دیوان کیفری بین المللی 7ماده ) ریستی را در چارچوب جرایم ضد بشری داد که جرایم شدید ترو

طی سالیان ، بحث زیادی درباره ی این بوده است که چه نوع نظام حقوقی باید در خصوص مبارزه با تروریسم به کار گرفته شرود .  

ان داشتند که قوانین جنگ باید در این خصوص به کار گرفته شود و دولت بوش و بسیاری از همپیمانان آن در کشورهای غربی اتع

کرد . مکتب فکری دیگری در مقابل گفتره اسرت کره قرانون      اینکه مظنونین اعمال تروریستی را باید در دادگاه های نظامی محاکمه

دولتی محاکمه شوند . برخری پیشرنهاد    جزایی معمول باید به کار گرفته شود و این که تمامی مظنونین تروریسم باید در دادگاه های

( ، یا یک دادگراه برین المللری موقرت ماننرد دادگراه هرای         ICCکرده اند که مظنونین تروریسم باید در دیوان بین المللی کیفری ) 

ای امنیتری مسرتقل بایرد برر     -روآندا و یوگسلاوی سابق ، محاکمه کرد . هنوز هم دیگران معتقدند که یک سیستم محکمره ی ملری   

 رسیدگی به تروریست های بین المللی بر پا گردد . 

بعد از بحث های فراوان در خصوص نحوه برخورد با تروریست ها و مسائل پیش آمده در خصوص برخورد برا زنردانیان گوانتانرامو    

نی هستند این بحرث  که می توان اصلی ترین زندان نگه داری تروریستهای القاعده که بدون هیچگونه طی کردن مراحل قضائی زندا

 به صورت جدی ادامه پیدا کرد . 
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سه دستور اجرای صادر کرد که بسیاری از تغییرات در سیاست دولت بوش انجام داد سره   2008اوباما بعد از سرکار آمدن در سال 

کره بایرد برا آنهرا      دستور این بود : یک ، بستن گوانتانامو ظرف یک سال و بررسی وضعیت هر بازداشت شده به منظور تعیین آنچره 

و انجام یک بررسی که چه نوع برنامه بازجویی باید باشد ؛ و سره ، شراید مهرم     CIAانجام شود . دو ، پایان دادن به برنامه بازجویی 

ترین و دشوارترین برای پیاده سازی ، به بررسی تمام قوانین بازداشت شدگان و سیاست برای تعیین چارچوب قرانونی مناسرب پیردا    

 . باشد 

با پی بردن به این طرز تفکر در بعضی از کشورها بیشتر به این موضوع اهمیت قائل می شویم که در برخرورد برا تروریسرت هرا چره      

قوانینی باید اعمال گردد . تعهد ما به استفاده از شواهد محکمه پسند و قواعد تکنیکی نباید موجب رهایی یک تروریست بین المللی 

امرا از   (153،  1398باقری ، همدستی شرکای مشتاقش در اطراف شهر پرسه بزند و به دنبال طعمه بگردد ) ( و   TNTشود تا با ) 

سال از گوانتانامو بدون تفهیم هریچ گونره اتهرامی آزاد     10سوی دیگر نباید برخورد بدون قانون ما به شکلی نباشد که فردی بعد از 

گردد . و این موضوع یکی از دغدغه های حقوق دانان می باشد . عده ای این نظر را دارند که تروریسم پدیده کیفرری و مبرارزه برا    

ای قوانین کیفری انجام می شود و همکاری موثر دولت ها در مقابله با شبکه های فرا ملی تروریستی رمرز موفقیرت   آن در قالب اجر

تلاش های بین المللی است . در چنین شرایطی حقوق بشر و حقوق کیفری چارچوب حقوقی مناسب به شمار میرود . اما طراحران و  

د که گستره و شدت حملات تروریستی ، اتخات اقدامات نظامی علیره گرروه هرای    طرفداران نظریه )) جنگ علیه تروریسم (( معتقدن

تروریستی را ایجاب می کند . اما در هرگونه مخاصمه مسلحانه ، حتی در مبارزه نظامی با گروه های تروریسرتی ، الزامرات ناشری از    

 (43،  1395ی، گدلیب یائیضحقوق بشردوستانه باید مورد توجه جدی باشد . )

می ترین اصل بین المللی برای برخورد با تروریسم )) استرداد یا محاکمه (( بوده که توسط )) هوگو گروسیوی (( ، در کتاب )) قدی

جنگ و صلح (( تشریح و متعاقباً به طور نسبی در هر معاهده یا قرارداد بین المللی مربوط به برخورد با تروریسم برین کشرورها درج   

 (83،  1397میان، کوشا و نماشده است . ) 

به لحاظ سیاسی )) جنگ علیه تروریسم (( یک شعار سیاسی بیش نیست و از منظر حقوق بین الملل ، مفهوم و ارزش حقوقی ندارد . 

در حقوق بین الملل یک مخاصمه مسلحانه ضرورتاً میان واحدهای صورت می گیرد که در سطح بین المللی شناسایی شده اند و بره  

ی می توان آن ها را تعریف نمود . علی رغم اختلاف نظر در مورد ماهیت جنگ در افغانسرتان ، تردیردی نیسرت کره     لحاظ جغرافیای

یک مخاصمه مسلحانه بین المللی در افغانستان به وقوع پیوست و حقوق بین الملل بشردوستانه در مورد آن قابل اجررا برود . آمریکرا    

ود که کنوانسیون ژنرو در مرورد نیروهرای طالبران قابرل اجراسرت ، اگرچره اعضرا         معلام نا 2002فوریه  7نیز با صدور بیانیه ای در 

 بازداشت شده طالبان را اسیر جنگی محسوب نمی کند 

به بعد انجرام گرفتره برود .     2001البته منظور دولت آمریکا از )) جنگ علیه تروریسم (( کلیه عملیات تروریستی بود که از سپتامبر 

ت ماهیت فراملی داشته و در قلمرو کشورهای دیگر به وقوع پیوسته است . این عملیات ها به هیچ وجره نمری تواننرد    بیشتر این عملیا

مخاصمه مسلحانه تلقی گردند ، بلکه عملیات سرکوبگرانه و پلیسی محسوب می شوند که در مرورد آن هرا حقروق برین الملرل بشرر       

ه نظرات مختلفی در خصوص نحوه مبارزه با تروریست وجود دارد . و با در نظر با توجه به اینک( 41،  1396پرادل، حاکم است . )

گرفتن این موضوع که بسیاری از کشورها به دنبال این موضوع هستند که از حقوق جنگ برای برخرورد برا تروریسرت هرا اسرتفاده      

ت مخصوص درباره تروریسرم بحثری نشرده    کنند این موضوع را باید در نظر گرفت که در هیچ بخشی از کنوانسیونهای ژنو به صور
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 3مشترک کنوانسیونهای ژنو استفاده کرد . برای بهتر فهمیدن این موضروع مراده    3اما بسیاری عنوان می کنند که باید از ماده  تاس

 مشترک را در تیل می آوریم :

د روی دهد هر یک از دول داخل در جنرگ  )) چنان چه نزاع مسلحانه جنبه بین المللی نداشته و در خاک یکی از دول معظمه متعاه

 مکلف اند لااقل مقررات زیر را اجرا نمایند . 

. با کسانی که مستقیماً در جنگ شرکت ندارند به انضمام افراد نیروهای مسلحی که اسلحه به زمین گذاشته باشند یا کسانی که بره  1

نباشند باید در همه احوال بدون هیچ گونه تبعیض ناشی از نژاد علت بیماری یا زخم یا بازداشت و یا هر علت دیگری قادر به جنگ 

 ، رنگ ، مذهب ، عقیده ، جنس ، اصل و نسب یا ثروت یا هر علت مشابه آن با اصول انسانیت رفتار شود . 

 اعمال تیل در مورد اشخاص مذکور بالا در هر زمان و در هر مکان ممنوع است و خواهد بود :

 تمامیت بدنی من جمله قتل به تمام اشکال آن ، زخم زدن ، رفتار بی رحمانه ، شکنجه و آزارالف. لطمه به حیات و 

 ب. اخذ گروگان 

 ج. لطمه به حیثیت اشخاص من جمله تحقیر و تخفیف

د. محکومیت و اعدام بدون حکم قبلی دادگاهی که صحیحاً تشکیل شده و جامع تضمینات قضایی کره ملرل متمردن ضرروری مری      

 باشد دانند ، 

 . بیماران و زخمداران جمع آوری و تحت معالجه قرار خواهند گرفت . 2

 یک دستگاه نوع پروری بی طرف مانند کمیته بین المللی صلیب سرخ می تواند خدمات خود را به متخاصمین عرضه دارد 

داد را از طررق موافقرت نامره هرای     گذشته از مراتب فوق دول متخاصم سعی خواهند کرد تمام یا قسمتی از سایر مقررات ایرن قررار  

 اختصاصی به موقع اجرا گذارند . 

 اجرای مقررات فوق اثری در وضع حقوقی متخاصمین نخواهد داشت . (( 

بعد از این مقدمه به این موضوع می پردازیم که تروریسم از چند حالت خارج نیست یا در خارج از چارچوب مخاصرمه مسرلحانه و   

بین المللی یا تروریسم در مخاصمه مسلحانه غیر بین المللی در جریان می باشد که هرر کردام را بره صرورت     یا در مخاصمه مسلحانه 

 مبسوط بیان می کنیم :

 اقدامات تروریستي رخ داده در خارج از چارچوب مخاصمه مسلحانه 

اقدامات تروریستی کره در چرارچوب   اقدامات تروریستی هم در زمان صلح و هم در زمان جنگ قابل ارتکاب هستند . آن بخش از 

مخاصمه مسلحانه رخ نمیدهند ، مشمول حقوق جنگ نبوده و حتی در صورتی که به حد یک جنایت برین المللری برسرند در قالرب     

جنایت جنگی مطرح نمی شود در بلکه صرفاً جنایت علیه بشریت یا حتی ژنوساید می تواننرد تلقری شروند . لرذا تروریسرم در زمران       

 ول حقوق بشردوستانه نمی شوند .صلح مشم
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از سوی دیگر آن اقدامات تروریستی که از سوی گروه های کمتر سازمان یافته نظامی تروریستی موسوم به شربکه هرای تروریسرتی    

صورت می گیرند نیز مشمول حقوق جنگ نخواهند بود . در صورت دستگیری و توقیف این اشخاص در جریان مبارزه با تروریسم 

 و مقررات حقوق داخلی کشور دستگیر کننده قواعد حقوق بشر و قواعد حقوقی کیفری داخلی اعمال می شود .  ، قواعد

 تروریسم در مخاصمه مسلحانه بین المللي

اعمال خشونت و به کارگیری زور جز ماهیت مخاصمات مسلحانه است ، هم چنان که یکی از مولفه هرا و ویژگری هرای تروریسرم     

. اما حقوق بشردوستانه محدودیت های را برای متخاصمان در انجرام عملیرات نظرامی ، اعمرال خشرونت علیره       اعمال خشونت است 

اشخاص و تخریب اموال قائل است . اولاً تنها افرادی که مبارز محسوب می گردند ، حق مشرارکت در عملیرات نظرامی را دارنرد و     

( سرربازان و سرایر اعضرای     44مراده   3، بنرد   1977) پروتکرل اول   افراد غیر نظامی اصولاً حق ندارند در مخاصمه شررکت کننرد  

نیروهای نظامی اصولاً به دلیل مشارکت فعال خود در عملیات نظامی به عنوان اهداف نظامی مشروع از سوی دشمن مورد حمله قرار 

زمنده را در برابر به کارگیری برخی شیوه می گیرند . با این وجود ، برخی قواعد اساسی و بنیادین حقوق بشردوستانه افراد نظامی و ر

ها و ابزار جنگی مورد حمایت قرار می دهد . به عنوان یک قاعده اساسی )) حق طرف های مخاصمه در انتخاب شیوه هرا و وسرایل   

گیری ( . از سروی دیگرر ، بره کرار     1977پروتکرل اول   1، بنرد   35جنگی در هیچ مخاصمه مسلحانه ای نا محدود نیست (( ) ماده 

سلاح ها و شیوه های جنگی که منجر به وارد آوردن صدمات بیش از حد و درد و رنج غیر ضروری می شود ، یا سلاح هایی که در 

به کارگیری آن ها نمی توان اهداف غیر نظامی را از اهداف نظامی تفکیک نمود ، و نیز قتل و مجروح یا اسیر کردن افراد نظامی برا  

پروتکرل اول   48و  1، بنرد   37،  2، بنرد   35تظاهر به غیر نظامی و غیر رزمنرده برودن ممنروع اسرت ) مرواد      توسل به نیرنگ مانند 

 (61،  1398، بوروم، ( ) 1977

مخاصمه مسلحانه بین المللی مخاصمه ای است میان حداقل دو دولت . این نوع مخاصمات عمدتاً مشمول کنوانسیون های چهارگانه 

 ول هستند . ژنو و پروتکل الحاقی ا

 عنوان می دهد که : 33در این باره کنوانسیون چهارم ژنو در ماده 

هیچ شخصی مورد حمایت را نمی توان برای عمل خلافی که شخصاً مرتکب شده است تنبیه کرد . تنبیهات دسته جمعی و همچنین 

 هرگونه عمل ارعاب یا تروریسم ممنوع است .

 د :پروتکل اول نیز مقرر می دار 51ماده 

 اعمال تهدید های خشونت آمیزی که منظور اصلی از آن ایجاد رعب و وحشت در میان سکنه غیر نظامی باشد ، ممنوع می باشد .

پروتکل اول نیز در قالب ممنوعیت حملات کورکورانه چنین مفهومی را در بر دارد . در بستر این مرواد مهمتررین    52همچنین مواد 

یک مخاصمه مسلحانه بین المللی قصد گستراندن ترور در میان غیر نظامیان می باشد . بر این اسای  عنصر عمل تروریستی در جریان

تروریسم ، شامل حمله بر علیه اهداف و اشخاص غیر نظامی است یا شامل حملات غیر قابل تفکیکی است که معمولاً بره ارعراب و   

صمه مسلحانه ، طبیعتاً بمباران یک هدف نظامی نزدیک به مناطق وحشت جمعیت غیر نظامی منجر می شود . لذا در جریان یک مخا

مسکونی که منجر به ارعاب و وحشت غیر نظامیان می شود ممنوع می باشد و یک عمل تروریستی قلمداد می شود .علاوه بر قواعد 

ور کلری اقردامات تروریسرتی را    پروتکل الحاقی اول ( که بط 52و  51کنوانسیون چهارم و مواد  33کلی حقوق بشردوستانه ) ماده 
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ممنوع می کند حمله به سایر اهداف به منظور اشاعه رعب و وحشت در میان جمعیت غیر نظامی ممنوع اسرت . آنهرا معمرولاً شرامل     

 نیازهای ویژه به حمایت می شوند مثل حمایت از اموال فرهنگی در موقع مخاصمات مسلحانه 

حمراد ،  ی ، هرگونه اقدامات تروریستی بر علیه اموال و اشخاص غیر نظامی ممنروع اسرت . )   لذا در زمان مخاصمه مسلحانه بین الملل

1397  ،52) 

اما در خصوص قابلیت اجرای حقوق بشردوستانه در زمان مبارزه با تروریسم و برخورد با گروههای تروریستی دو نظر عمده وجرود  

 ریسم ب( قابل اجرا بودن حقوق بشردوستانه در جنگ علیه تروریسم دارد . الف( عدم اجرای حقوق بشردوستانه در جنگ با ترو

 الف ( عدم اجرای حقوق بشردوستانه در جنگ با تروریسم

این واقعیت که امروزه گروههای تروریستی با ایجاد شبکه های فراملی اهداف واقع در فراسوی مرزهای ملی را مورد هدف قرار می 

ییر نمی دهد و بسیاری از اقداماتی که کشورها برای مقابله با تروریسرم اتخرات مری نماینرد ، معرادل      دهند ، ماهیت اساساً کیفری را تغ

عملیات نظامی در یک مخاصمه مسلحانه نبود و شباهتی به آن ندارد . تدابیری همچون تبلیغات ضد تروریستی ، همکراری پلیسری و   

گروه های متهم به تروریسم ، ترلاش بررای متوقرف سراختن گسرترش      قضایی ، استرداد مجرمین ، مجازات ، ضبط و توقیف دارایی 

سلاح های کشتار جمعی و غیره شامل توسل به زور نبوده است . مطابق با ایرن رویکررد ، حقروق ، حقروق قابرل اجررا در مبرارزه برا         

ر قوانین ملری و حقروق برین    تروریسم قواعد حقوق بشر و حقوق کیفری بوده و کشورها باید در این مبارزه به حقوق تضمین شده د

الملل بشر ملتزم باشند و بدون توجه به انگیزه های سیاسی افراد متهم به اقردامات تروریسرتی ، اصرول و مروازینی همچرون دادرسری       

 عادلانه ، احترام به حیثیت و کرامت انسانی به عنوان حداقل معیارهای رفتار انسانی را رعایت نمایند . 

اجرای حقوق بشردوستانه این است که حقوق بشردوستانه تنها در زمان مخاصمه مسلحانه قابرل اجراسرت . در   استدلال دیگر بر عدم 

یک مخاصمه مسلحانه بین المللی الزاماً دو دولت طرف مناقشه نظامی هستند و بنابراین تا زمانی که اقدامات تروریستی به یک دولت 

لت درگیری نظامی رخ ندهد ، حقوق بشردوستانه بین المللی به مرحله اجررا در نمری   قابل انتساب نباشد و بین نیروهای نظامی دو دو

آید . در یک مخاصمه مسلحانه غیر بین المللی نیز طرف های مناقشه می توانند یک دولرت و یرک گرروه نظرامی و یرا چنرد گرروه        

را داشرته و از یکردیگر قابرل تشرخیص و      نظامی باشند . اما شرط اساسی این است که طرف های مناقشه باید مشخصات خاص خود

( در حرالی کره    1تفکیک باشند و بخشی از سرزمین کشور مربوط را در تصرف و کنترل داشته باشند ) پروتکل دوم الحاقی ، ماده 

 گروه های تروریستی به عنوان طرف مناقشه قابل تشخیص نیستند .

 تروریسم ((ب ( قابل اجرا بودن حقوق بشردوستانه در )) جنگ علیه 

، )) جنگ علیه تروریسم (( که یک شعار سیاسی بیش نیست ، وارد ادبیات حقروق برین الملرل گردیرد .      2001سپتامبر  11پس از 

سپتامبر و تبعات آن حاکی از ظهور پدیده جدیدی است ؛ بره ایرن معنری کره شربکه هرای        11طراحان این نظریه معتقدند که حادثه 

قدامات خشونت آمیز علیه اهداف واقع در دولت های دور دست می زننرد و شردت و گسرتره بالفعرل و     فراملی تروریستی دست به ا

بالقوه این حملات به قدری است که می توان آن ها را )) اقدامات جنگی (( تلقی نمود . این نویسندگان اضافه می کنند که به دلیل 

رات و آیین رسیدگی کیفری را بره هنگرام بازداشرت و محاکمره ایرن افرراد       تعداد زیاد افراد متهم به اعمال تروریستی نمی توان مقر

رعایت نمود . علاوه بر آن ، اجرای مقررات قراردادی مربوط به استرداد با تعقیب قضایی به دلیل مشکلات سیاسی  اداری و حقوقی 

ابله با این نوع )) مبارزان دشمن (( مورد حملره  که اغلب در روابط میان دولت ها به وجود می آید ، مناسب نیست . بنابراین برای مق
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نظامی قرارداد و در صورت دستگیری و اسارت ، آنان را تا پایان درگیری های فعال نظرامی در بازداشرت نگره داشرت . البتره حتری       

دگی و شردت  بدون توجه به استدلال های فوق ، اگر )) مبارزه با تروریسم (( شامل تعریف مرادی جنرگ باشرد و بره لحراظ گسرتر      

حملات ، نوع سلاح های بکار رفته ، موضوع و هدف آن به گونه ای باشد که عملاً جنگی اتفاق افتد ، حقوق بشر دوسرتانه اعمرال   

می شود . البته هر درگیری نظامی اقتضاء می کند که شدت خاصی از خشونت وجود داشرته و طررف هرای مناقشره قابرل تشرخیص       

مسلحانه (( معمولاً به معنی دولت یا گروه نظرامی اسرت کره دارای میزانری از سرازماندهی و سراختار       باشند . واژه )) طرف مخاصمه 

 ( 43فرماندهی و برخوردار از ظرفیت و توانایی اعمال حقوق بشردوستانه بین المللی ) پروتکل اول الحاقی ، ماده 

ی که برای تحقق آن مری جنگنرد ، )) اصرل برابرری ((     از سوی دیگر ، بدون توجه به موقعیت طرف های مناقشه و مشروعیت اهداف

متخاصمان در حقوق بشردوستانه ایجاب می کند که هر طرف بر طبق اصول و موازین بشردوستانه عملیات نظامی خود را انجام داده 

ر )) جنگ با تروریسم (( به و یا افراد دستگیر شده و غیر نظامی مطابق با قواعد مورد رفتار نماید . اجرای منطق مخاصمات مسلحانه د

این معنی خواهد بود که گروههای تروریستی باید از همان حقوق و تکالیف ناشی از حقوق بشردوستانه برخوردار باشند که دولرت  

 (79،  1396حبیب زاده، هایی که با آن ها مبارزه می کنند ، از آن برخوردارند . ) 

مخاصمه همواره باید اصل )) تمایز بین رزمندگان و غیرر نظامیران (( را رعایرت کننرد .     به موجب اصول حقوق بشردوستانه ، طرفین 

اصرولی را در برر مری گیررد کره هردفش        -که یکی از پایه های حقوق بشردوستانه است و جنبه عرفی دارد  -اصل تفکیک و تمایز 

افراد سیویل و اموال آنان یا ممنوعیت حملره بردون    حمایت از افراد کشوری است ؛ مثل قاعده ممنوعیت حمله آگاهانه و مستقیم به

 تفکیک نسبت به یک محل و استفاده از سپر انسانی .

بنابراین ، در مخاصمات مسلحانه به کارگیری ارادی خشونت علیه اشخاص سیویل یا اموال آنها ، هیچ مفهوم حقروقی نردارد ؛ چررا    

ده است و به موجب اصل صلاحیت جهانی ، متهمان به ارتکاب جنایات جنگری  چنین اعمالی اساساً قبلاً )) جنایت جنگی (( تلقی ش

 (41،  1394امیر ارجمند، ، نه تنها توسط دولت خودشان ، بلکه توسط دولتهای دیگر نیز قابل تعقیب هستند . ) 

جنرگ باشرد ، وسرعت بره     و در نهایت می توان اینگونه جمع بندی کرد که اصولاً مبارزه برا تروریسرم ، اگرر شرامل تعریرف مرادی       

کارگیری سلاحها ، نوع ، موضوع و هدف آنان به گونه ای باشد که عملاً جنگی اتفاق افتد ً حقوق بشر دوستانه اعمال می شود . در 

اینجا هدف این حقوق ، تخفیف الام و تعدیل خشونت هاست ، ولی در صورتی که مبارزه با تروریسم شامل تعریرف مرادی جنرگ    

شر اعمال می شود ، زیرا مقررات حقوق بشر در زمان جنگ کاربرد ندارند و اساساً حقوق بشرر برا خشرونت مخرالف     شود ، حقوق ب

 است . 

سپتامبر دو رویکرد و دو نوع عکس العمل وجود دارد . اولین مسئله ایرن اسرت    11از زاویه دیگر نسبت به حوادث تروریستی مانند 

سوب می شود که رویکرد )) اجرای قانون (( به شکل تعقیب کیفری و سررکوب عراملان   که این حوادث اقدامات تبهکارانه ای مح

فردی خود را می طلبد . دیگری این است که این حوادث ، )) اعمال جنگی (( محسوب و بحث حقوق جنگ برا دو زیرر مجموعره    

 خود را به میان می آورد . این دو عبارت اند از:

منشرور سرازمان ملرل     2مراده   4ز شروع جنگ (( ) حقوق جنگ یا حقوق توسل به زور ( مثرل بنرد   الف ( قوانین مربوط به )) قبل ا 

 .متحد که در موجه بودن یا نبودن شروع جنگ باید مد نظر قرار گیرند 
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ژنو که  1949ب ( اصول و مقررات )) حاکم بر جنگ (( ) حقوق در جنگ یا حقوق بشردوستانه ( مثل کنوانسیون های چهارگانه 

 .ر مورد رفتار و مسئولیت های طرف های درگیر ، کشورهای بی طرف ، افراد نظامی و غیر نظامی است د

البته نتایج حقوقی دو رویکرد مورد اشاره خیلی متفاوت است . مورد اول یعنی رویکرد )) اجرای قانون (( ، حوادث را به صورت )) 

هی از افراد مورد بررسری قررار مری گیرنرد . در اولرین گرام حقروق داخلری و برا          خرد (( ارزیابی می کند . در این مورد افراد یا گرو

همراهی ثانویه حقوق بین الملل ، این رویکرد به دنبال مسائلی چون مجازات مجرمان ، احترام به حقروق بشرر آن افرراد و همکراری     

نوان )) اعمال جنگی (( ، به طرور )) کرلان   قضایی می باشد . در حالی که دیدگاه دوم یعنی محسوب کردن حوادث تروریستی به ع

 (95،  1398خالقی ، (( روابط جنگی بین دولت ها را تحلیل می کند و مستقیماً به حقوق بین الملل جنگ مربوط می شود . ) 

ریسم رویکرد دیگری که در خصوص وضعیت مقابله با تروریستها وجود دارد این می باشد که چنانچه تهدید کشورهای قربانی ترو

از مراکز اصلی این گروه ها در کشورهای دیگر سازماندهی و تمامی فرامین و دسرتورات از مرکرز ایرن گروههرا بررای دسرته هرای        

(( می گویند و چنانچه تهدیرد از سروی دسرته ای کره بره       top-downاجرای صادر می گردد که به آن تهدید )) از بالا به پایین یا 

-bottom از طریق ارتباطات ایدئولوژیک در ارتباط می باشند که به آن تهدید )) پایین به بالا یا صورت مستقل از سازمان و فقط 

up گفته می شود در این موارد می توان در خصوص نوع اول از قوانین حقوق بشردوستانه استفاده کرد و در مورد نوع دوم نیز از ))

 (69،  1394رسو ، قوانین داخلی و حقوق بشر استفاده کرد . ) 

 

 بازداشت شدگان مبارزه با تروریسم 

در یک جنگ واقعی بر علیه تروریسم ، هر عضو سلول به مثابه یک رزمنده به حساب می آید . تحت حقوق جنگ و قوانین مشروع 

می تواند بردون  و در جریان پیکار ، هر فردی می تواند به عنوان عضوی از نیروی دشمن مورد هدف قرار گیرد . اگر او تسلیم شد ، 

برخورداری از هیچ گونه حق و امتیازی در خلال نبرد ، به عنوان یک زندانی جنگی اسیر شرود . مقامرات مسرئول ، نیرازی بره صربر       

کردن ندارند تا یک تروریست شرور پیش از دسرتگیری اعضرای شربکه ، حملره تروریسرتی اش را کامرل کنرد  تروریسرتها مطمئنراً          

نبرد مسلحانه آشکار شکست خورده اند و  تند و نباید با آنها همانند اسرای جنگی رفتار کرد . زیرا در یکرزمندگان غیر قانونی هس

با ابزارهای غیر قانونی و نامشروع در ایجاد رعب و وحشت در میان افراد غیر نظامی کوشیده اند ، اما حقوق جنگ هنوز قابل اعمال 

رهای جزایی دیگری را که متناسب با شرایط تروریسم بین المللری اسرت ، مرد نظرر     است . در حقیقت ، حقوق جنگ ، روشها و ابزا

 -2بازداشرت هرای اشرتباه     -1( اما در خصوص بازداشت شدگان دو دغدغه وجرود دارد  43،  1391ودگوود، قرار داده است . ) 

 بازداشتهای نامعلوم 

 جنبشهای آزادیبخش ملي و تروریسم

ز گروههای تروریستی متمایز دانست چراکه جنبشها دارای شخصیت حقوقی بین المللی می باشند و جنبشهای آزادی بخش را باید ا

کره برا نظرارت     1974رر 77طی کنفرانسرهای دیپلماتیرک   . مورد شناساسی ، حمایت و طرف قوانین و معاهدات بین المللی قرار دارند

ویب سندی بودند تا حداکثر حمایت خرود را از جنبشرهای   سوئیس در ژنو برگزار شد دولتهای جهان سوم و بلوک شرق بدنبال تص

در این کنفرانس مبارزات رهایی بخش ملتها جزو مخاصمات مسلحانه بین المللی قرار گرفت و در نتیجه . آزادی بخش بعمل آورند

حقروق برین الملرل مری     مشمول پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون های چهارگانه ژنو گردید و جنبشهای آزادی بخش بعنوان تابعان 

توانستند طرف حق و تکلیف قرار گیرند و قواعد و مقررات بین المللی مخاصمات مسلحانه و سایر عرفهای موجود ، بایستی دربراره  
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در عمل جنبشهای آزادی بخش باید از میزانی حمایت عمومی و مشروعیت بین المللی برخروردار باشرند ترا    . آنها رعایت می گردید

ی و حمایت قوانین بین المللی قرار گیرند در غیر این صورت هر گروهی به سادگی می تواند ادعا کند که نماینده یک مورد شناسای

به رسمیت شناختن جنبشها از سوی سازمانها ، نهاد هرای برین المللری، منطقره ای و برخری از کشرورها و       . جنبش آزادی بخش است

دلیل محکمی برر مشرروعیت بخشریدن بره ایرن       میتواند المللی از سوی این جنبشهاهمچنین رعایت اصول و مقررات و معاهدات بین 

 .جنبشها باشد

وقتی ملتی برای استیفای حق تعیین سرنوشت علیه قدرت اشغالگر اقدام نمود و با موانع داخلری و خرارجی از طررف قردرتها مواجره      

حمایت بین المللی از این حرکتها و جنبشرها پریش کشریده مری     شود به ناچار به اقدامات قهری روی می آورد و اینجاست که بحث 

 .شود

در حقوق بین الملل معاصر نه تنها مقرره ای مبنی بر نامشروع بودن این گونه اقدمات وجود ندارد بلکه بالعکس به ایرن ملتهرا کره برا     

جنبشرهای  "د، حق داده شده است کره برا عنروان    انگیزه استقلال و بیرون راندن استعمار و مبارزه با نژادپرستی به زور متوسل می شون

همانند دولتها طرف درگیری مسلحانه قررار گیرنرد و از حقروق    ( Notational Freedom Movements) "آزادی بخش ملی

اگرچه برخی از حقوق دانران درگیرری هرایی را کره     . برخوردار شوند[ بین المللی] متخاصمین بر اسای حقوق درگیریهای مسلحانه 

نبش آزادی بخش ملی طرف آن است جزو مخاصمات مسلحانه بین المللی قلمداد نمی کنند، اما مطابق اسناد و معاهدات بین یک ج

عموماً هم گفته می شود همان مقررات حقوق بشر و قوانین . المللی این درگیریها نوعی از درگیریهای بین المللی محسوب می شوند

یریهای مسلحانه بین المللی برای مخاصمات مسرلحانه جنبشرهای ملری مقاومرت نیرز اعمرال       بشردوستانه قابل اعمال در خصوص درگ

 .خواهد شد

مجمع عمومی با صردور   1973نیز این رویه را دنبال کرد و در سال بعد یعنی  1972مجمع عمومی سازمان ملل در سال 2918قطعنامه 

ع و موجه از اقدام جنبش های رهایی بخش ملی برای مبرارزه برا رژیرم    قیام و اقدام مسلحانه ، بخش مشرو»: اعلام کرد  312قطعنامه 

مجمرع عمرومی نیرز بره صرراحت       1976نوامبر  30مورخ  3134قطعنامه شماره « .های استعماری و نژادپرست و بیرون راندن آنهاست

مشرروعیت مبرارزه ملتهرای تحرت سرلطه      این قطعنامه تأکیردی برر شناسرایی    » : مجوز استفاده از زور را به نهضتهای رهایی بخش داد

استعمارگران و بیگانگان است که برای کسب خودمختاری و رسیدن به استقلال با تمام وسایل در دستری از جمله مبارزه مسلحانه، 

 (37،  1399ان،یحاج)« .اقدام می کنند

بررای حمایرت از مبرارزات    ( مات مسرلحانه معاهردات و قروانین مربروط بره مخاصر     )مواد قانونی مختلفی در اسناد حقوق بشردوستانه 

. مسلحانه جنبشهای ملی مقاومت و گروههایی که برای دستیابی به حق تعیین سرنوشت دست به اقدامات نظامی می زنند، وجود دارد

مخاصمات راجع به قواعد 1949در کنوانسیون های چهارگانه ژنو در سال  در ابتدای رویکرد نظام حقوق بین الملل به این موضوع و

، زمینه برای حمایت ازجنبش 1960در اواخر دهه . مسلحانه، این جنبشها بعنوان طرف درگیریهای غیر بین المللی محسوب می شدند

با سود . های رهایی بخش ملی تا حدود زیادی فراهم آمد و در صحنه های بین المللی از حرکت های آزادی بخش پشتیبانی می شد

سب، کمیته بین المللی صلیب سرخ موضوع حمایت از جنبشها را در بیست و یکمین کنفرانس بین المللری  جستن از همین اوضاع منا

برا عنروان    18در ایرن خصروص کنفررانس قطعنامره شرماره      . در استامبول برگزار شرد، پری گرفرت    1939صلیب سرخ که در سپتامبر 

برر اسرای ایرن قطعنامره رزمنردگانی کره خرود را برا         . کررد را تصویب  "وضعیت رزمندگان در مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی"

کنوانسیون سوم ژنو راجع به اسیران جنگی منطبق کنند، در صورت توقیف در مقابل همه اقدامات غیرانسانی حمایت  4مقررات ماده 
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دولتهای جهان سوم که بشدت مایل به ابراز پشتیبانی از جنبش  خواهند شد و با آنها مطابق مقررات کنوانسیون سوم رفتار خواهد شد

با مضمونی مشابه آن از تصرویب   1970را در نهم دسامبر  2676، قطعنامه 1969های رهایی بخش بودند با الهام از قطعنامه کنفرانس 

ملی مقاومت، با اصرار و اهتمام  در روند شکل گیری حمایت قوانین بشردوستانه از جنبشهای .مجمع عمومی سازمان ملل گذراندند

که بدنبال رفرع نرواقص کنوانسریون هرای چهارگانره ژنرو برود،         1974ر77کشورهای جهان سوم در جریان کنفرانس دیپلماتیک ژنو 

این امر در پروتکل اول الحاقی به کنوانسیون های ژنو تصریح . شناخته شدند "درگیریهای بین المللی"مبارزات آزادی بخش بعنوان 

رأی ممتنع کشورهای غربی و امریکا و تنها رأی منفی رژیم صهیونیسرتی   11رأی مثبت اکثر کشورهای جهان سوم ،  87گردید و با 

 تلاشهای آزادی خواهانه ملی ، مخاصمات مسلحانه بین المللی محسوب» 1977پروتکل اول الحاقی 1ماده  4مطابق بند . تصویب شد

هایی هستند که در آنها افراد علیه سلطه استعماری و اشغال بیگانه و علیه رژیمهای نژادپرسرت و در  این درگیریها ، درگیری. می شوند

همان گونه که در منشور ملل متحد و اعلامیه اصول حقروق برین المللری راجرع بره روابرط        -راستای اعمال حق تعیین سرنوشت خود

بایرد بره    قرانونی برای توضیح و تفسیر این مراده  « .مبارزه می کنند -تدوستانه و همکاری میان دولتها طبق منشور ملل متحد آمده اس

منظرور از مبرارزات آزادی بخرش ملتهرا، بره وقروع پیوسرتن شردتی از         . برخی دیگر از مواد حقوق مخاصمات مسلحانه مراجعه کررد 

گرفتره باشرند و برا داشرتن     که در آن گروههای سازمان یافته کنتررل بخشری از سررزمین را بره دسرت       درگیریهای مشخص می باشد

در معنای مضیق آن در حقوق برین الملرل معاصرر مردنظر بروده و بایرد        "ملتها"واژه . فرماندهی معین، وابستگی سازمانی داشته باشند

نظیر اقلیتهای قرومی، نرژادی ،   ) توجه کرد که حق تعیین سرنوشت شامل واحدها یا اجتماعاتی که مشخصه های ملت بودن را ندارند

منظر این قوانین مخاصمات مسلحانه بین المللی هنگامی رخ می دهد که نیروهای  از. نمی گردد( بی و گروههای سیاسی مخالفمذه

مسلح یک دولت ، سرزمین یک دولت دیگر را اشغال کرده باشد حتی در صورتی که ایرن اشرغال بردون مقاومرت صرورت گرفتره       

ین هنگامی اشغال شده محسوب می شود که عملاً تحت اختیرار نیروهرای متخاصرم    یک سرزم»: این قوانین همچنین می افزاید. باشد

تهاجم هرچند با عملیات نظامی همراه است ولری بایرد آن را از اشرغال متمرایز     . این امر بعنوان اشغال مرثر نامیده می شود. قرار گیرد

برای نمونه می تروان بره اشرغال نظرامی     « .فته قبلی استاشغال متضمن اعمال اقتدار حکومتی با کنار زدن حکومت استقرار یا. دانست

 .عراق توسط امریکا اشاره کرد

نیروهای منظم شامل پرسنل نیروهای مسلح ( الف: نیروهای درگیر در صحنه مخاصمات مسلحانه را می توان به دو دسته تقسیم نمود

که داوطلبانه در برابرر دشرمن   ... جنبشهای مقاومت و  نیروهای غیرمنظم شامل نیروهای چریکی، پارتیزانها ، اعضای( ب.یک کشور

ژنو و نیز بند الف ماده چهار سومین عهدنامه ژنو که مرید ماده اول الحاقی  1949واد سیزده اولین و دومین عهدنامه م .مقابله می کنند

، برای اعضای جنبشهای مقاومت را به جز اعضای نیروهای مسلح کشورهای متخاصم « خصیصه مبارز»لاهه است،  1907به عهدنامه 

عمل مری   سازمان یافته وابسته به یک طرف مخاصمه که در داخل یا خارج از سرزمین متبوعه خود ر حتی اگر اشغال هم شده باشدر 

 . کنند، به رسمیت شناخت است

مبرارزان غیررمنظم و    بررای برخرورداری از وضرعیت اسریر جنگری و خصیصره مبرارز،        1907و لاهه 1949مطابق مقررات عهدنامه ژنو

یعنری  . شررط سرازمانی  ( الرف  :اختصار به آنها اشاره می شوده که ب. اعضای جنبشهای ملی مقاومت باید شش شرط را رعایت نمایند

بایستی یک رابطه عملی میان نهضرت و  . شرط وابستگی به یک طرف مخاصمه( ب. داشتن یک سازمان منظم و نظم حاکم بر گروه

این رابطه می تواند از طریق یک توافق ضمنی یا با توجه به خصیصه عملیات نشان داده شود . داشته باشد یک طرف مخاصمه وجود

چه این فررد نظرامی باشرد چره     . شرط فرماندهی مسئول( ج. یا با صدور یک اعلامیه رسمی از سوی یک طرف مخاصمه معین گردد

شرط حمل یک ( د است و یا اعمالی که نتوانسته مانع اجرای آنها گرددغیرنظامی مسئول اعمالی است که دستور اجرای آنها را داده 
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شررط حمرل آشرکار    ( ه. در صرحنه نبررد حمرل گرردد     این علامت بجای اونیفورم ارتش منظم باید مستمراً. علامت مشخصه و ثابت

شررط اساسری اسرت کره بقیره       .عملیرات رعایت قوانین و عرفهای جنگی در حین ( و. بخاطر تمایز میان نظامیان و غیرنظامیان. اسلحه

بایرد از  « و»و « ه»، « د»مختص جنبشهای آزادی بخش است اما شرایط بندهای « ج»و « ب»، « الف»شرایط بند  شروط را شامل میشود

جانب دو طرف مخاصمه رعایت گردد در کنار برخی مواد حقوقی که قوانین بین المللی برای جنبشهای ملی مقاومت درنظر گرفتره  

حقوق مخاصمات مسلحانه با اشاره به اینکه جنبشهای سازمان یافته مقاومت قبرل  . اند تکالیفی را برای آنها و حامیانشان قائل شده اند

از آنکه اشغال تحقق یابد و یا بعد از اینکه اشغال مرثر محقق شود، می تواننرد در برابرر اشرغال مقاومرت نماینرد امرا بایرد خرود را از         

ایرن مرورد یکری از    . مایز سازند و یا حداقل در زمان استقرار و یا حمله، سلاحهای خود را به طور آشکار حمل نماینرد غیرنظامیان مت

. ایی است علاوه بر قاعده الزام سربازان و نیروهای مسلح به پوشیدن لبای متحدالشکل و نشانه متمایز از مردم غیر نظرامی نموارد استث

هایی بخش ملی از قبیل ارائه اطلاعرات یرا تردارکات غیرنظرامی ، کمرک بره فررار آنهرا، اختفرای          حمایت غیر مستقیم از نهضتهای ر

که جزو شیوه های غیر نظامی است، شرکت غیرمستقیم در مخاصمات در نظرگرفته می شود و به موجب حقروق برین   ... سلاحشان و

کشور اشغالگر مغایرت داشته باشد که در ایرن صرورت    الملل عملی قانونی است اما ممکن است با قوانین امنیتی وضع شده از سوی

حتری  . اشخاصی که مرتکب این عمل می شوند در معر  محاکمه و مجازات بوده و یا آنکه آزادی تردد آنها محدود خواهرد شرد  

ه جمعری علیره   در صورت ارائه این کمکها نیز این اشخاص تحت حمایت کنوانسیون ژنو درباره غیرنظامیان خواهند بود و اقدام دست

درخصوص مبارزات رهایی بخش و  1970با شروع مطالعات دقیق کمیته بین المللی صلیب سرخ از سال . آنان غیرقانونی خواهد بود

بره   1977چریکی و دست یابی به حق تعین سرنوشت، بالاخره در طرح پروتکل الحاقی شرماره یرک بره عهدنامره هرای ژنرو مرورخ        

ایرن پروتکرل چنرین آورده شرد کره جرزو مروارد شرمول          1ماده  4ر بین المللی بخشیده شد و در بندجنگهای رهایی بخش ملی اعتبا

علیه سلطه استعماری و اشغال خارجی و علیه رژیم  مخاصمات مسلحانه ای قرار دارند که مردم یک سرزمین»مخاصمات بین المللی، 

در منشور ملل متحد و اعلامیه مربوط به اصرول حقروق برین    های نژادپرست در جهت اعمال حق ملتها در تعیین سرنوشت خود ،که 

همچنین چهرار شررط جدیرد بررای      «.الملل به روابط دوستانه و همکاری میان ملتها طبق منشور ملل متحد مقرر شده، انجام می دهند

پروتکرل   44ماده  3بند  مطابق .نظر گرفته شد که جایگزین شش شرط قبلی گردید دادن وضعیت اسیر جنگی به این طبقه اسیران در

شررط قابلیرت تمرایز از    . 3. شرط داشتن فرماندهی مسرئول . 2شرط وابستگی سازمانی. ا :این چهار شرط عبارتند از 1977اول الحاقی 

مطابق قواعرد مخاصرمات مسرلحانه برین المللری مصروب        شرط رعایت عهدنامه های ژنو و پروتکل شماره یک. 4جمعیت غیرنظامی

، هرگاه ملتها با شرایط مندرج در پروتکل اول الحاقی دست به مبرارزه بزننرد بایرد حقروق مخاصرمات مسرلحانه از       کمیته حقوق بشر

با این وصف مبارزان غیرمنظم حتی اگر قواعد مرذکور را نقرض کننرد و بره دسرت دشرمن       . جانب دو طرف درگیری رعایت گردد

 (1977پروتکل اول الحاقی  44ماده  2بند .) ز آنها سلب نمی گرددرا داشته باشند ا گرفتار شوند حق اینکه وضعیت اسیر جنگی

اولین معاهده ای که بطور رسمی به تفکیک تروریسم از اعمال حرق تعیرین سرنوشرت پرداخرت کنوانسریون اتحادیره عررب دربراره         

مبارزه برا تروریسرم   »: به صراحت مقرر داشته است  2ماده « الف»در این کنوانسیون در مقدمه و در بند . سرکوب تروریسم می باشد

بعنوان پدیده ای شوم نباید مانعی برای اقدامات جنبشهای ملی مقاومت در اعمال حق تعیین سرنوش بر اسای اصول حقوق بین الملل 

از سروی افرراد یرا     هرگونره تجراوز  »ضرمن تعریرف تروریسرم بره      2002مجمع فقهی اسلامی ، در بیانیه خود در چهارم ژانویه . «باشد

حکم جهاد به هیچ وجه ارتبراط برا تروریسرم نردارد و     »: برای دفاع از نهضتهای اسلامی اعلام داشت« گروهها یا دولتها بر ضد انسان

جهاد اسلامی به قصد دفاع از وطن برضد اشغال بیگانه و غارت ثروت های ملل مسلمان و نیز برضد استعمارگرانی است که مردمران  

« ...نه و شهر و کشورشان به زور بیرون می رانند یا برضد کسانی است که از این گونه تجاوزات حمایت و پشتیبانی می کنندرا از خا

کنوانسیون سازمان کشورهای اسلامی درباره سرکوب تروریسم بین المللی در مقدمه خود اشراره دارد کره مجرزا برودن اعمرال حرق       
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 2بنرد الرف مراده    . می باشد و برای روشهای اعمال تعیین سرنوشت ، محدودیتی قائل نیسرت مورد تأیید  تعیین سرنوشت از تروریسم

مبارزات مردمی از جمله مبارزات مسلحانه علیه اشغال خارجی، تجاوز، استعمار و سلطه که مطرابق برا اصرول    »: تشریح می نماید که 

« .نجام می شوند،نباید بعنوان جرم تروریستی تلقری شروند  حقوق بین الملل و با هدف آزادی بخشی و استیفای حق تعیین سرنوشت ا

 .شبیه به همین مضمون نیز در کنوانسیون سازمان وحدت افریقا در مورد منع و مبارزه با تروریسم آورده شده است

اتخرات  با توجه به اینکه ترور یک اقدام جنگی نامشروع در حقوق مخاصمات مسلحانه قلمداد شده اسرت برخری روشرهای عملیراتی     

برخی ویژگیهای اصلی که . شده توسط نهضتها باعث شده که اقداماتشان با شیوه های عمیاتی گروههای تروریستی شباهت پیداکند

اسرتفاده از تاکتیکهرای غیرر    ( الرف  در مبارزات جنبشهای ملی مقاومت و گروههای چریکی مشترک است به شررح تیرل مری باشرد    

معمولاً زمانی اتقاق می افتد که نیروهایی برا گسرتردگی و تروان     خون؛ کاربرد چنین روشهاییمتعارف شامل اختفاء غافلگیری و شبی

حمرلات آنهرا غرافلگیر کننرده و متوجره      ( ب. نابرابر در مقابل هم قرار می گیرند مانند حالت اشغال نظامی یک کشور توسط بیگانه

ه و مسدود نمودن جاده هرای مرورد اسرتفاده دشرمن کره ایرن       بویژه عملیات کمین ، عملیات خرابکاران. نقاط ضعف دشمن می باشد

نیروهرای نرامنظم و   ( ج. مور اسرتفاده قررار گیررد   (مثل جنبشهای مقاومت )روشها میتواند توسط نیروهای نظامی منظم و یا غیر منظم 

ته هرای کوچرک پراکنرده    بنابراین در قالب گروههرا یرا هسر   . جنبشهای مقاومت ترجیح می دهند که به وضوح قابل شناسایی نباشند

 (34، 1397،یآقابابای.)بوده، ساختار فرماندهی منعطف با واگذاری قسمت اعظم آن به ابتکارات محلی و منطقه ای دارند

مسلح به سلاحهای سبک و عملیاتی هستند و به لحاظ حمایت لجستیکی وابسته به جمعیت غیرنظامی و یا کمکهای خارجی بروده  (د

بنابراین بطور پنهانی و با بصورت پیاده حرکت می کنند و گاه با یونیفرم و گراه  . و تا حدودی از ماشینهای نظامی استفاده نمی کنند 

( مانندکوهستان، جنگل، مرداب و یا شرهرها و شرهرکها  )وهها در جایی که منطقه دارای پوشش باشد این گر( ه بدون آن می جنگند

جنبشرهای مقاومرت از فعالیتهرای    ( و بعلاوه از مستعد بودن جوامع مدرن برای حمله ، بهره کامل می برند. بیشتر فعالیت خواهند نمود

ممکرن  . ارند دشمن را به اقدامات تلافی جویانره افراطری تحریرک کننرد    سیاسی و تبلیغاتی، بصورت گسترده استفاده کرده و سعی د

افراد خارجی و یرا حتری   )است آنها به اقدامات غیرقانونی از قبیل حمله به مقامات و حامیان آنها یا ارعاب آنها و نیز گروگان گیری 

نویسرندگان؛ جنربش هرای آزادی بخرش و     با ایرن حرال بره اعتقراد برخری کارشناسران حقروقی و        . متوسل شوند( سربازان ملل متحد

گروههای مقاومت نمیتوانند علیه غیر نظامیان بی دفاع دسرت بره اقردامات تروریسرتی بزننرد و بره کارهرایی هماننرد هواپیماربرایی و          

مارگر یرا  مبارزاتی که در قالب مقاومت انجام می شود باید علیه اهداف نظامی یا منافع مادی کشور استع. گروگان گیری اقدام کنند

این مبارزات به شرط آسیب نرسراندن بره مرردم    . باشد... ( از جمله علیه تجهیزات و سربازان آن کشور در اراضی اشغالی و) اشغالگر

بی گناه و اشخاصی که مطابق توافق نامه های بین المللی تحت حمایت قرار دارند، می توانند منافع کشرور اشرغالگر را در خرارج از    

محدودیتهای اقدامات مسلحانه گروههای نامنظم و جنبشهای ملی مقاومرت ملری را مری تروان برا      . نیز هدف قرار دهندمناطق اشغالی 

 ایرن مروارد عبارتنرد از    1977پروتکل اول الحاقی  35برابر ماده . در نظر گرفت( حقوق جنگ)مراجعه به حقوق مخاصمات مسلحانه

تنها حملاتری مشرروع اسرت کره علیره اهرداف       . 2( اصل تفکیک. )امیان بپرهیزندطرفهای مخاصمه باید از حمله عمدی به غیرنظ. 1:

. استفاده از جنگ افزار و روشهای جنگی کره باعرث درد و رنرج شردید مری گرردد، ممنروع اسرت        . 3( اصل ضرورت. )نظامی باشد

 (تناسب)

نابرابر با ارتش های مجهز و قوای دولتی ، برخی جنبشهای ملی مقاومت به رغم مشروعیت هدف و انگیزه در بسیاری موارد در نبرد 

. ناچار به استفاده از تاکتیک های تروریستی می شوند و همین امر کافی است که برخی کشورها و سازمانها آنها را تروریست بنامند

شرده هنروز    بی شک این شیوه عملکرد نهضتها ، نقطه افتراق کشورهای غربی و برخی کشورهای حامی جنبشها می باشد که باعرث 
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با توجه به این موارد برخی صاحب نظران معتقدند که تروریسرم برین المللری مردرن متعاقرب      . تعریف جامعی از تروریسم ارائه نشود

شکست برخی جنبشها و نهضت های آزادی بخش برای رسیدن به نتایج مورد نظر، از طریق جنگ چریکی ظهور یافته و گروههای 

که استفاده غیر « والتر لکوار ». ضربه وارد آورند "اهداف نمادین"با ارتش های مجهز تصمیم گرفتند به  آزادی بخش در نبرد نابرابر

قانونی از زور یا خشونت علیه مردم بی گناه به منظور محقق ساختن اهداف سیاسی را تروریسم می دانرد از نویسرندگانی اسرت کره     

میلادی می  1960و 1950و جنبش های انقلابی معمولاً چپ گرای دهه هایاستعماری  تروریسم مدرن را برآمده از نهضت های ضد

( الف :برخی ویژگیهای خاص پدیده تروریسم باعث شده که بتوان مرزی را میان اعمال تروریستی و اقدامات جنبشها قائل شد. داند

عناصر ( ب.مینه سازی صورت میگیردترور عملی سازمان دهی شده توسط گروههای زیرزمینی و مخفی است که با مقدمه چینی و ز

اصلی هر عمل تروریستی بکارگیری خشونت زیاد یا تهدید به استفاده از آن علیه مردم عرادی و غیرنظرامی و وارد آوردن خسرارت    

ایرن  . اکثریت قریب به اتفراق گروههرای تروریسرتی ، فاقرد پایگراه مردمری عمیرق هسرتند        ( ج های جانی و مالی رعب آور می باشد

تروریستها بدنبال تأثیر روانی ( د ها با وجود تأثیر گذاری بر برخی افراد پراکنده در سطح جامعه، نماینده کسی جز خود نیستندگروه

مضاعف در درون مردم می باشند بنابراین بدنبال این هستند که اقدامات خود را از طریق رسانه هرا در سرطح جوامرع تبلیرغ و منتشرر      

علرت انجرام عملیرات    ( ن. بطور کلی امروزه تروریسم بدون عکرس و تصرویر وجرود نردارد    . حق نشان دهندنمایند و آن را اقدامی ب

تروریستی علیه غیرنظامیان، انتقال پیام تروریستها به حاکمان سیاسی و اعمال فشار برای محقق ساختن خواسرته هرای خرود برا سروق      

تررور واکرنش ناخودآگراه    . انگیزه ترور خلرق السراعه نیسرت   ( و. دادن اجباری به سمت خواسته های گروههای تروریستی می باشد

بلکه انبوهی از عوامل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی همراه با جنبه های روانی . نسبت به عملی معین و در زمان و مکانی مشخص نیست

غرافیرایی یرک گرروه خراص     گاهی اوقات به سبب عوامل نژادی، مرذهبی یرا ج  (ه. و عقیدتی باعث شکل گیری انگیزه ترورمی شود

که برای تحمیرل اسرتقلال یرا بره رسرمیت شرناخته شردن حقروق خرود بره اقردامات             خواهان جداشدن از حکومت مرکزی می باشد

به نظر آنتونیو کاسسه، جامعه بین  .در منطقه باسک اسپانیا و ارتش جمهوری خواه ایرلند" اتا سازمان"تروریستی دست می زند مانند 

انگیزه ها و عوامل تروریستی را مشروعیت می بخشد، اما روشهایی را محکوم می کنرد کره بررای تحقرق ایرن آمرال و       المللی برخی 

اما به هر حال ترور بعنوان یک حربه توسط حکومتها، گروههای تندرو مخالف و بالاخره برخی . اهداف مورد استفاده قرار می گیرد

 (53، 1391دیهیم، (.رار گیردجنبشهای آزادی بخش می تواند مورد استفاده ق

اشراره  )در نظر گرفته شده  1977پروتکل اول الحاقی  44ماده  3جنبشهای مقاومت چهار شرط مطابق بند  برای حمایت بین المللی از

در همرین  . که شرط چهارم آن عبارت است از رعایت عهدنامه های چهارگانه ژنو و پروتکل شماره یک الحراقی ( 4شده در شماره 

ژنو می باشند که مطابق این ماده  1949مشترک مندرج در قراردادهای چهارگانه  3راستا جنبشهای ملی مقاومت ملزم به رعایت ماده 

هر یک از اعمال ارتکابی زیر بر ضد اشخاصی که هیچگونه شرکت فعالی در مخاصمات ندارند، از جمله اعضرای نیروهرای مسرلح    

ن گذاشته اند و کسانی که به سبب بیماری، جراحت، حبس و یا هرر علرت دیگرری از شررکت در جنرگ      که سلاحهایشان را بر زمی

خشونت بر ضد جسم و جان بویژه قتل عمد از هر نوع، قطع عضرو، رفترار بری    -1: محسوب می شود "جنایت جنگی"ناتوان هستند، 

صرادر کرردن احکرام و اجررای      -4 روگرانگیری؛ گ -3تجاوز به کرامرت شرخص برویژه رفترار تحقیرر کننرده؛       -2رحمانه و شکنجه؛

مجازاتهای اعدام، بدون وجود حکم قبلی صادر شده از دادگاهی که به طور قانونی تشکیل شده باشد و تمام تضرمینهای قضرایی را   

های نامنظم بعلاوه برخی محدودیتهای اقدامات مسلحانه گروه. که ضرورت آن به طور عام شناخته و پذیرفته شده است، تامین نماید

طرفهرای مخاصرمه بایرد از حملره عمردی بره       . 1:عبارتسرت از  1977پروتکرل اول الحراقی    35و جنبشهای ملی مقاومرت برابرر مراده    

استفاده از جنرگ  . 3(اصل ضرورت. )تنها حملاتی مشروع است که علیه اهداف نظامی باشد. 2(اصل تفکیک. )غیرنظامیان بپرهیزند

عردم رعایرت ایرن اصرول برین المللری و       (. اصل تناسب. )ث درد و رنج شدید می گردد، ممنوع استافزار و روشهای جنگی که باع
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ارتکاب سازمان یافته و تشکیلاتی نقض قوانین مخاصمات مسلحانه از سوی عناصر مجاهدین خلق علیه مردم بی دفراع و رزمنردگان   

زمینه را برای ایجاد و کسب صلاحیت دادگاهی مسرتقل در  ایرانی که در خلال جنگ با دیکتاتوری صدام به اسارت در می آمدند، 

 (71،  1390، ی بزرگمهر ).رسیدگی به این جنایات فراهم می آورد

 غیر بین المللي مسلحانه تروریسم در مخاصمه

قواعدی که اقدامات تروریستی را در چارچوب مخاصمه مسلحانه غیر بین المللی ممنوع می کند اساساً مشابه آن قواعدی هست که 

 (72، 1398،یاتیشامب. )این اقدامات را در مخاصمه مسلحانه بین المللی ممنوع می کند 

موضوع استفاده از زور در داخل یک کشور ، خارج از شمول قواعد حقوق مخاصمات مسرلحانه و حقروق برین الملرل بشردوسرتانه      

است ، زیرا که این قواعد محدودیت های مخاصمات مسلحانه و حقوق بشردوسرتانه را تعیرین مری کننرد کره در کنوانسریون ژنرو و        

 (36،  1397ا و نمامیان، کوش. ) پروتکل الحاقی آن ، مندرج می اشند 

. مشترک در یک عبارت پردازی کلی بدون اشاره مستقیم به تروریسم بسیاری از اقدامات تروریستی را عملاً ممنوع می کند  3ماده 

 . نوع است مم.........گروگانیری ، رفتار بی رحمانه ، آزاد و شکنجه و . بر طبق آن با غیر نظامیان بایستی با اصول انسانیت رفتار شود 

به موجب این مواد اعمال و . پروتکل الحاقی دوم نیز موید این امر هستند (  2پاراگراف )  13و ماده (  2پاراگراف )  4همچنین ماده 

 13و  4تهدیدات خشونت آمیزی که هدف اولیه آن گسترش ترور و وحشت در میان جمعیت غیر نظامی باشرد ممنروع اسرت مرواد     

 . بصراحت از عناوین ترور و تروریسم استفاده می کنند 

البته اگر این اقدامات تروریسی در مخاصمه مسلحانه بین المللی منجر به نقض فاحش کنوانسیون هرا و پروتکرل الحراقی شروند مری      

کیفری واقع شوند تواند جنایت جنگی تلقی شده و مشمول صلاحیت جهانی کشورهای عضو و یا حتی صلاحیت دیوان بین المللی 

. 

سوال اصلی در این صوص این است که این تعهدات بر کدام یک از طرفیت بار می شرود  در مخاصرمه مسرلحانه غیرر برین المللری       

و آن قسرمت از  ( برر طبرق اصرل وفرای بره عهرد       ) برای طرف دولتی کلیه تعهدات معاهرده ای  . حداقل یک از طرفین دولت نیست 

و پروتکل دوم چنین تعهداتی را برای نیروهای مخالف دولرت و اعضراء شران برار      3ماده . قواعدی که جنبه عرفی یافته بار می شود 

چرا که یکی از شرایط تلقی یک درگیری داخلی به عنوان یک مخاصمه مسلحانه توانایی طرفین بره رعایرت قواعرد حقروق     . میکند 

فرمانده نیرو های . لذا بایستی اعضاء گروه های مخالف دولت نیز به ممنوعیت اقدامات تروریستی توجه کنند .  بشردوستانه می باشد

مسلح مخالف به اجرا و رعایت این قواعد متعهد هسرتند و بایسرتی همره اقردامات لازم را بررای اجررای قاعرده ممنوعیرت اقردامات          

امات ضروری را برای پیگیری و مجازات مرتکبین اقدامات تروریستی برالاخص آن  این گروه ها بایستی اقد. تروریستی انجام دهند 

 .می باشند انجام دهند  امرتکبینی که جزء نیروهای آنها تحت کنترل آنه

؛ چه دولت و چه سازمان و طرف بار شودلذا ممنوعیت انجام اقدامات تروریستی در یک مخاصمه مسلحانه غیر بین المللی برای هر د

 . سلح مخالف دولت های م
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در کل بایستی خاطر نشان ساخت که ممنوعیت توسل به اقدامات تروریستی منطقاً در حقوق مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی نیرز  

ایرن  . در مخاصمه مسلحانه داخلی نیز اقدامات تروریستی ممنوع می باشد . همچون مخاصمات مسلحانه بین المللی تثبیت شده است 

ص مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی مهمتر نیز است چرا که مخاصمات مسلحانه برین المللری نیرز عمردتاً مبتنری برر       حتی در خصو

 . جنگ نامتقارن بوده و آبستن ارتکاب اقدامات تروریستی است 

یاً کلیه تلاشهای لازم را دولتها اولاً بایستی هم از ارتکاب عمل تروریستی در مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی اجتناب ورزند و ثان

 . برای جلوگیری از ارتکاب عمل تروریستی توسط افراد خصوصی یا در سرزمین تحت صلاحیتشان انجام  دادند 

 وضعیت بازداشت شدگان در جریان مخاصمه مسلحانه غیر بین المللي در چارچوب مبارزه با تروریسم 

به عبارتی وضعیت رزمنده قرانونی کره مسرتحق مشرارکت     . در مخاصمات مسلحانه غیر بین المللی وضعیت اسیر جنگی وجود ندارد 

لرذا  . چرا که دولت ها تمایلی به اعطا مصونیت از رسیدگی ها به اعضاء نیروهای مخالف دولتری ندادنرد   . مستقیم در مخاصمه است 

البته در چنین مواقعی نیز مفاد ماده . مکن است بر طبق حقوق داخلی کشور دستگیر شوند این گونه اشخاص در صورت دستگیری م

 . مشترک ، پروتکل دوم الحاقی ، حقوق عرفی بشردوستانه و حقوق بشر مربوط به تضمین دادرسی عادلانه بایستی رعایت شود  3

 دیوان بین المللي کیفری و تروریسم 

لمللی امید رفت که جرم تروریسم به عنوان یکی از جرایم تحت پوشش دیوان قررار بگیررد امرا برا     بعد از تشکیل دیوان کیفری بین ا

اولرین  . اعمال نفوت از سوی قدرتهای بزرگ و نبود یک معیار مشخص در خصوص تعریف تروریسم این امید به یرأی تبردیل شرد    

نامه بروز کرد لیکن به دلیل پیش گفته سرم تروریسم در اسابازنگری اساسنامه دیوان کیفری بین المللی ، تمایل جدی به گنجاندن ج

در نتیجه تروریسم در همان قالب قدیمی یعنی با عنوان جرایم علیه بشریت ، جررایم جنگری و کشرتار    . ناکام ماند و تحقق پیدا نکرد 

تروریسم را در خارج از قالبهای ویژه  در اساسنامه گنجانده شد ، در حالی که باید( البته شامل تروریسم دولتی هم می شود ) جمعی 

 (164،  1392یه وی، . ) اسی تعریف کرد و معیارهای اساسی جرایمی را که مصداق تروریسم اند ، دقیقاً تعیین نمود یس

 در ادامه به دو بحث عمده در این خصوص می پردازیم

 کیفری نامه دیوان بین المللیساشکال و مظاهر خاص تروریسم بر اسای مواد اسا-1

 صلاحیت دیوان بین المللی کیفری در خصوص تروریسم -2

همانگونه که آشکار شد ، به واسطه نبود تعریف حقوقی مورد توافق از تروریسم ، نمی توان واکنش کیفری در مواجهه برا آن را بره   

المللری در قبرال اشرکال و مظراهر      عنوان جرمی تاتاً مستقل قلمداد کرد ، اما روشن است که می توان براسای کنوانسریون هرای برین   

گوناگون تروریسم ، همچون هواپیما ربایی ، گروگان گیری ، اعمال خشونت در فرودگاه هرای غیرر نظرامی ، تصررف کشرتی هرا ،       

 . بمب گذاری های تروریستی ، تامین مالی تروریسم و تروریسم هسته ای ، مقابله کرد 

 تروریسم به عنوان جرم جنگي

 33برای مثال ، بند نخست ماده . ی اسناد بین المللی خاص ، به طور ویژه به مثابه جرم جنگی طبقه بندی شده است تروریسم در برخ

 :کنوانسیون چهارم ژنو ، به صراحت اعلام می دارد 
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 . ((جرایم جمعی و کلیه معیارهای رعب و وحشت یا تروریسم ممنوع است )) 

اقدامات خشونت آمیرز  : )) اول الحاقی به کنوانسیون های چهارگانه ژنو تصریح کرده است پروتکل  51علاوه بر این ، بند دوم ماده 

 . ((یا تهدید به خشونت که هدف اصلی از ارتکاب آنها ، اشاعه رعب و وحشت در میان جمعیت غیر نظامی باشد ، ممنوع است 

انسیون هرای چهارگانره ژنرو در خصروص درگیرری هرای       پروتکل دوم الحاقی به کنو 4چهارم از بند دوم ماده  همچنین ، پاراگراف

ا عمال اقدامات تروریستی علیه کسانی که نقش مستقیم در مخاصمات ندارنرد یرا دیگرر    : )) مسلحانه غیر بین المللی ، مقرر می دارد 

پروتکل اخیرر نسربت بره     13این در حالی است که بند دوم ماده . (( قادر به داشتن نقش مستقیم در مخاصمات نیستند ، ممنوع است 

اقدامات خشونت آمیز یا تهدید به خشونت که هدف اصلی از ارتکاب آن ایجاد و اشاعه رعرب و و حشرت در میران جمعیرت غیرر      

 .نظامی باشد ، قائل به ممنوعیت شده است 

اقدامات تروریستی ، مراده  : )) اساسنامه دادگاه کیفری بین المللی رواندا ، به طور ویژه تصریح می کند  4همچنین ، بند چهارم ماده 

 . ((مشترک کنوانسیون های چهارگانه ژنو و پروتکل دوم الحاقی را نقض می کنند  3

حانه یرا در ارتبراط برا آن واقرع     به علاوه ، وقتی مظاهر خاص تروریسم واجد عناصر جرم جنگی باشند ؛ یعنی در خلال درگیری مسل

مشرترک کنوانسریون هرای چهرار      3در خصوص نقض ماده ) اساسنامه دادگاه کیفری بین المللی رواندا  4شوند ، در چارچوب ماده 

در خصروص نقرض فراحش    ) اساسنامه دادگاه کیفری بین المللری یوگسرلاوی سرابق     3و  2، مواد ( گانه ژنو و پروتکل دوم الحاقی 

 اساسنامه دیوان کیفری بین المللی قرار می گیرند  8و ماده ( ون های چهارگانه ژنو و نقض مقررات یا عرف جنگ کنوانسی

 : با این اوصاف ، شرایط لازم برای تحقق جرم جنگی شامل موارد تیل می باشند 

 .، جرم ضد بشری قلمداد می گردد در غیر این صورت . جرم باید در حین مخاصمه مسلحانه بین المللی یا داخلی صورت پذیرد  1

بنابراین اقدامات خشونت آمیز پراکنرده و انفررادی مبرین    . فعل ارتکابی باید نقض فاحش و گسترده مقررات را در پی داشته باشد  2

 احراز جرم جنگی نخواهد بود

وی جرم وآگراهی نسربت بره آثرار اقردام      این شرط بیانگر عنصر معن. اقدامات ارتکابی باید در قالب برنامه و سیاست عمومی باشد  3

 ارتکابی است 

 تروریسم به عنوان نسل کشي 

نسل کشی به اقدامات مجرمانه ای اطلاق می گردد که به قصد نابودی تمام یا بخشی از گروه های ملی ، قومی ،نرژادی ، یرا مرذهبی    

در (( اساسرنامه رم  )) و (  1948) کنوانسیون پیشرگیری و مجرازات نسرل کشری     )) اسناد بین المللی متعددی منجمله . صورت گیرد 

حمایت از موجودیت گروه های مزبور به تصویب رسیده کره تردابیر تقنینری و قضرایی لازم را بررای پیشرگیری از اقردامات فروق و         

ی و محکومیت نسل کشی ، به عنوان جرم این وضعیت تا جایی پیش رفته که شناسای. محاکمه و مجازات عاملان آن مقرر نموده اند 

 .بین المللی مورد اهتمام در نظام حقوق بین الملل معاصر ، به مثابه قاعده آمره به رسمیت شناخته شده است 

به هر حال ، نسل کشی مفهومی ناظر به جرم خاص نیست ، بلکه شامل مجموعه ای از اقدامات مجرمانه است که به طور معمرول در  

از این رو ، به نظر می رسد اقردامات  .قصد نابودی کل یا بخشی از گروه های هدف صورت می پذیرد  و گسترده ، به سطحی وسیع
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هر چند بعید است چنرین اعمرالی واجرد شررایط و     . تروریستی ویژه ، در چارچوب شرایط و مصادیق نسل کشی ، قابل احراز باشند 

)بکاریرا ،  لی یا جزئی گروه ملی ، قرومی ، نرزادی ، یرا مرذهبی واقرع شرده باشرند        مصادیق نسل کشی باشند ؛ یعنی با قصد نابودی ک

1399  ،83) 

بنابراین ، اطلاق اقدامات تروریستی به مثابه نسل کشی با توجه به مصادیق آن امکان پذیر نیست ؛ چرا که از حیرث شریوه ارتکراب ،    

اقدامات داعش در . ) یستی و نسل کشی ، باید قائل به تفکیک شد قصد و انگیزه و نیز مصادیق موجود در هر یک از اقدامات ترور

خصوص اقلیت ایزدی مصداق حذف دسته جمعی یک گروه مذهبی و قومی می باشد که از طریق اقدامات تروریستی به انجام مری  

 (نمود مجازات ( اساسنامه رم ) رسد و می توان مسئولین و مرتکبین را با قوانین دیوان بین المللی کیفری 

 تروریسم به عنوان جرم ضد بشری

دیوان کیفری بین المللی ، در حال حاضر ، صلاحیت قضایی در رسیدگی به تروریسم ندارد ، اما این بدان معنا نیسرت کره در مرورد    

رح اگر بتوان گفت اقدام تروریستی در چارچوب تعریف جرایم ضد بشری مصر . مرتکبان جرایم تروریستی صلاحیت قضایی ندارد 

اساسنامه دیوان کیفری بین المللی قرار می گیرد و جرمی است که دیوان کیفری بین المللی به طور غیر مستقیم ، در مورد  7در ماده 

آن از صلاحیت قضایی ویژه برخوردار است ، این معنا برداشت می شود که دیوان کیفری بین المللی نسبت به تروریسرم صرلاحیت   

 قضایی دارد 

)) ، تعیین صلاحیت دیوان از این جهت مورد اهتمام است که به موجب یکی از قواعد بنیادین حقوق بین الملل موسوم به  با این حال

 .، هیچ فعلی جرم نیست و هیچ مجازاتی برای آن مقرر نمی شود ، مگر به حکم قانون (( اصل قانونی بودن جرایم و مجازات ها 

  7تفسیر لغوی ماده 

باید ثابت کند ارتکاب جرم خاص تحت بررسی ، ( یا دادستان ) ، شاکی  7به منظور اثبات ارتکاب جرایم ضد بشری بر حسب ماده 

جرم ضد بشری است و عناصر جرم جنگی یا جرم ضد بشری احراز شده اند ؛ یعنی جرم به عنوان بخشی از حمله گسترده یا سازمان 

بنابراین ، بررسی اینکه تروریسم می تواند به طرور منطقری واجرد    . آگاهی از حمله واقع شده باشد  یافته علیه جمعیت غیر نظامی و با

 .شرایط باشد ، حائز اهمیت است 

 ارتکاب جرایم خاص منتهي به جنایات ضد بشری

ی بره شرمار مری    ، جنایت ضد بشر 7بسیاری از اقدامات تروریستی منجر به ارتکاب بعضی جرایم خاص می شوند که بر حسب ماده 

آیند ؛ مثل قتل ، زندانی کردن یا محرومیت شدید از آزادی جمعی در نقض قواعد بنیادین حقوق بین الملل ، شکنجه و دیگر اعمال 

غیر انسانی که به طور عمد ، ویژگی مشابهی داشته و منجر به درد و رنج زیاد یا صدمه جدی به جسم یا به سلامت روحی یا جسمی 

 .می شوند

 ارتکابي به عنوان بخشي از حمله گسترده یا سازمان یافته جرم

برای مثال . گسترده یا سازمان یافته را باید به متصل یا منفصل بودن تعبیر کرد ، بحث کانونی است  بحث پیشین در مورد اینکه حمله

(( اقدام جمعی ، مکررر و برزرگ مقیرای    ))  را به صورت(( گسترده )) ، در قضیه اکائیسو ، دادگاه کیفری بین المللی رواندا ، واژه 

 .ری از قربانیان ارتکاب یافته است یتعریف کرد که به طور جمعی با خطری گسترده علیه جمع کث



 

 29 /جنگ حقوق و بشر حقوق بر سمیرتروریتاث/1402 زمستان -26 شماره /معاصر حقوق و فقه تخصصي علمي فصلنامه

 
 

را به صورت کاملا سازمانی و بر اسای الگرویی  (( سازمان یافته )) دادگاه کیفری بین المللی رواندا تصریح کرد که می توان مفهوم 

به عبرارت دیگرر ،وقتری اقردام     . سیاستی مشترک که متضمن چارچوب دولتی یا خصوصی اساسی است ، تعریف کرد منظم بر پایه 

تروریستی شرط ارتکاب آن به عنوان بخشی از حمله گسترده یا سازمان یافته مقرر شود ، می توان آن را به عنوان جنایت ضد بشری 

، به سهولت شرط حمله گسرترده   2001سپتامبر  11مقیای گسترده ، مثل حملات  بنابراین ، اقدامات تروریستی در. طبقه بندی کرد 

ند نتوان ثابت کرد که حمله به جمعیت غیر نظامی بره صرورت   چیا سازمان یافته علیه جمعیت غیر نظامی را مدنظر قرار می دهد ؛ هر 

منفصل این ملاک ، اقدام تروریستی که ملاک ارتکاب علاوه بر این ، بر اسای تفسیر . بخشی از حمله سازمان یافته واقع شده است 

به عنوان بخشی از حمله سازمان یافته به جمعیتی غیر نظامی را مدنظر قرار دهد ، می توان جرم ضد بشرری محسروب شرود ؛ هرچنرد     

را به عنوان بخشی از حمله یعنی نمی توان آن ) نتوان حمله را در مقیای گسترده یا متأثر کننده جمع کثیری از قربانیان توصیف کرد 

بنابراین ، اقدام تروریستی علیه قربانی یا جمع محدودی از قربانیان نیز اگر به صورت بخشی از حمله سازمان یافته ( . گسترده دانست 

سپتامبر ، جرم  11پس ، تعداد قربانیان در حملات . نظامی واقع شده باشد ، می توان جرم ضد بشری محسوب شود  غیرعلیه جمعیت 

ضد بشری را شکل نمی دهد ، اما در عمل و از منظر ادله اثباتی ، اثبات اقدام تروریستی به عنوان بخشی از حمله گسترده به جمعیت 

 . غیر نظامی ، به جای بخشی از حمله سازمان یافته به آن جمعیت غیر نظامی ، به سهولت امکان پذیر خواهد بود 

تیجه گرفت در اقدامات تروریستی خاصی که به وسیله یک شخص واقع شده ، می توان شررط ارتکراب را بره    از این رو ، می توان ن

مد نظرر قررار نگیررد ، اقردامات     (( سازمان یافته )) بنابراین ، اگر شرط . عنوان بخشی از حمله گسترده یا سازمان یافته در نظر گرفت 

احرراز کننرد ؛ زیررا بره طررز خاصری ، از        7ضد بشری براسای مراده   جرمعنوان تروریستی خاص نمی توانند ملاک های لازم را به 

 . ویژگی فاحش و جمعی بودن فاصله می گیرند 

 

 

 حمله علیه هر جمعیت غیر نظامي

 بنرا برر همرین   . بسیاری از اقدامات تروریستی ارتکابی به وسیله افراد ، شرط حمله به هر جمعیت غیر نظامی را مد نظر قرار می دهنرد  

حملره بره غیرر نظامیران ، دقیقراً همران       . ماهیت ، اقدامات تروریستی به طور مستقیم جمعیت غیر نظامی را تحت تأثیر قرار می دهنرد  

موردی است که تروریست ها برای ایجاد رعب و وحشت در میان افراد به کار می گیرنرد و یکری از مشخصره هرای متمرایز کننرده       

ه دیوان کیفری بین المللی ، در خصوص حمله به جمعیت غیر نظامی ، تصریح کرده که حمله برر  اساسنام. اقدامات تروریستی است 

ایرن حمرلات مری تواننرد برر مبنرا یرا پیشربرد         . نای سیاست ملی یا سازمانی ارتکاب یافته باشد یا به پیشبرد آن سیاست کمک کند بم

ترش مفهوم جنایت ضرد بشرری بررای تحرت پوشرش قررار دادن       به ویژه ، گس. سیاست سازمانی برای ارتکاب چنین حملاتی باشند 

اقدامات تروریستی به سهولت و بنا بر اهداف این ملاک طبقه بندی چنین اعمالی بره عنروان جررایم ضرد بشرری بروده اسرت ؛ زیررا         

 (84،  1392)اردبیلی ، .بسیاری از اقدامات تروریستی معاصر بر اسای سیاست ملی واقع نمی شوند 

منظر حقوق بین الملل کیفری و بر پایه حقوق بین الملل ، مخاصمات مسلحانه جرم ضد بشری باید با جنرگ یرا درگیرری     هر چند از

همچنین اساسنامه دیوان .مسلحانه بین المللی یا داخلی مرتبط باشند ، اما امروزه ، ضرورت وجود این رابطه دیگر مورد اهتمام نیست 

رویکرد مزبور موجب گردیده اقدامات تروریستی به . نگ یا درگیری مسلحانه را الزامی نمی داند کیفری بین المللی هم ارتباط با ج

بر همین اسرای ، مری تروان اظهرار نمرود اقردامات تروریسرتی ارتکرابی در         . سهولت در حیطه تعریف جرایم ضد بشری قرار گیرند 
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در چارچوب نظامی یا درگیرری  (  2010و  2009) و مسکو (  2005) ، لندن (  2004) ، مادرید (  2002) ، بالی (  2001) نیویورک 

 . ارتکاب نیافته اند 

 صلاحیت دیوان کیفری بین المللي

کرده اند که می توان و باید مرتکبان تروریسم را در دیوان کیفرری برین المللری محاکمره      متحلیل گران به کرات و با صراحت اعلا

، مظاهر خاص تروریسم به طور قابرل تصرور در حیطره آن قررار مری گیرنرد ، امرا         7ر لغوی ماده بنابراین ، هر چند مطابق تفسی. کرد 

تقل یرا  سر زمانی که عواملی دیگری مدنظر قرار می گیرند ، نمی توان تشخیص داد در حال حاضر ، تروریسم یا به عنوان جرم تاتراً م 

 . د مظاهر خاص تروریسم ، در حیطه صلاحیت قضایی دیوان قرار می گیر

با این وجود ، حتی اگر فر  می شد تروریسم اکنون در حیطه صلاحیت قضایی دیوان قرار دارد ، باز هم موانع دیگری پدیدار می 

از این رو ، سعی مری گرردد ضرمن احرراز و بررسری موانرع       . شدند تا پیش از رسیدگی قضایی نسبت به تروریسم ، بر آنها غلبه کند 

 (54،  1399نژاد، ینیحس ). حیث تعقیب تروریسم ، مزایای درج آن در اساسنامه ارزیابی شود موجود اساسنامه دیوان از 

 موانع صلاحیتي

 :چند مانع صلاحیتی باید به هنگام رسیدگی به جرم تروریستی در محضر دیوان ، مد نظر قرار گیرند 

اول ، دیوان تنها در مورد جرایمی از صلاحیت قضایی برخوردار است که پس از لازم الاجرا شردن اساسرنامه واقرع شرده باشرند در      

خصوص دولتی که بعد از اجرایی شدن اساسنامه عضو آن می شود ، دیوان تنها می تواند در مورد جرایمی که بعد از اجرایی شردن  

اساسنامه دیوان ، بیانیه  12قع شده اند ، رسیدگی کند ، مگر آنکه این کشور ، مطابق بند سوم ماده اساسنامه دیوان برای آن دولت وا

 .ای صادر کرده باشد 

در واقع ، . دوم ، همان طور که پیش از این تکر شد ؛ هر عنصر خاص تروریستی واقعاً باید ملاک های جرم ضد بشری را دارا باشد 

 .جرم ضد بشری قرار گیرد  تعریف شده به عنوانا چند جرم باید در حیطه یک ی

سوم ، دیوان در چارچوب صلاحیت قضایی خود می تواند در سه وضعیت ، در رابطه با جرمی ، ا عمال صلاحیت کند که عبارتند از 

: 

موقعیتی که در آن ، جرمی در حیطه صلاحیت قضایی دیوان کیفری بین المللی واقع شده ، به وسیله دولت عضو بره دادسرتان   . الف 

 ؛(ارجاع کشور عضو ) کل ارجاع شود 

وقتی چنینی موقعیتی از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد که به موجب فصل هفتم منشور ملل متحرد عمرل مری کنرد ، بره      . ب 

 ؛(ارجاع شورای امنیت ) ن کل ارجاع شود دادستا

 (.تحقیقات آغاز شده به وسیله دادستان کل ) وقتی دادستان کل ، تحقیقات در خصوص چنین جرمی را آغاز کرده باشد . ج 

را در مورد ارجاع دولت عضو یا تحقیقات آغاز شده به وسیله دادستان کل ، دیوان تنها در جایی می تواند صرلاحیت قضرایی خرود    

، عضرو  ( دولت ملی ) و یا دولتی که متهم ، تبعه آن است ( دولت سرزمینی ) ا عمال کند که دولتی که جرم در قلمرو آن واقع شده 

معذالک ، اقدام تروریستی ارتکابی توسط اتباع دولت غیر عضو و در قلمرو .اساسنامه دیوان باشد یا صلاحیت دیوان را پذیرفته باشد 
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دولت غیر عضو ، در حیطه صلاحیت قضایی دیوان قرار نمی گیرد ، مگر اینکه ، چنین عملی از سوی شرورای امنیرت سرازمان ملرل     

 .متحد ، به دادستان کل ارجاع شده باشد 

 مانع تکمیلي بودن

شرروع   بنابراین ، در جایی که اقدام تروریستی به وسیله دولتری . صلاحیت قضایی کیفری ملی است  صلاحیت قضایی دیوان، مکمل

عرلاوه برر ایرن ، در جرایی کره دادسرتان       . بر آن صلاحیت قضایی دارد ، دیوان رسیدگی نخواهد کرد به تحقیق یا محاکمه می شود 

دولت های عضو و دولت هایی کره بره طرور عرادی در مرورد جررایم       دلیلی منطقی برای شروع تحقیقات دارد ، باید آن را به تمامی 

 . تیربط رسیدگی می کنند ، ابلاغ کند 

دولت نیز می تواند ظرف یک ماه پس از این ابلاغ ، به دادستان اطلاع دهد که اتباع خود یا اشخاص دیگرر را در حیطره صرلاحیت    

ئی قرار داده و از دادستان درخواست کند این تحقیق را به بعد موکول قضایی خود با توجه به جرم مورد نظر ، مورد تجسس و بازجو

هر چند اگر با این تاخیر موافقت شود ، برگشت پذیر است ، اما دولتی که حامی تروریسم است یا آن را نادیرده مری گیررد ،    . نماید 

 . اساسنامه ، استفاده کند  19ماده  می تواند از آن برای به تاخیر انداختن محاکمه مرتکبان تیربط ، بر اسای مقررات

اگر در واقع ، دولت هایی کره تمایرل دارنرد پرونرده ای را بره دیروان       )) وجود مقررات تکمیلی ، این پرسش را مطرح می سازد که 

چره   ارجاع دهند ، یا عضو دیوان هستند ، همان دولت های مایل به محاکمه تروریست ها در داخل کشور خود باشند ، دیوان تحرت 

سناریوی واقعی ، موقعیت دولت حامی تروریسرم اسرت کره    (( شرایطی صلاحیت قضایی را در مورد تروریسم ا عمال خواهد کرد ؟ 

برای مثال ، پرونده لاکربی مربوط به محاکمه دو تبعره لیبری ، بره دلیرل بمرب      . نمی توان محاکمه تروریست ها را به آن محول کرد 

. است که از سوی لیبی در عمل تروریستی شران حمایرت شرده بودنرد      1988دسامبر  21در (( مریکن پان ا))  103گذاری در پرواز 

گراه ملری خرود محاکمره     دلیبی مظنونان را برای محاکمه به آمریکا یا انگلستان مسترد نکرد و در مقابل ، اعلام نمود متهمان را در دا

 . خواهد کرد 

وسیله دادگاه های لیبی ،تشریفاتی و نمادین باشد و منجرر بره صردور حکمری نادرسرت       ایالات متحده آمریکا نگران بود محاکمه به

در نهایرت ،  . گردد ، در حالی که لیبی بی طرفی آمریکاو رفتار بالقوه ای را که این دولت با مظنونان خواهد داشت ، زیر سوال بررد  

بنابراین ، محاکمه در محضر دادگاه بین المللی دائمی که اکثر دولت . محاکمه ای در محضر دادگاه اسکاتلندی در هلند برگزار شد 

ها آن را بی طرف و منصف بدانند ، صورت خواهد گرفت و در صورت تکرار موقعیت لاکربی در آینده ، مورد قبول هر دو دولت 

 سرزمینی و ملی واقع خواهد شد 

 دیگر موانع 

صلاحیت قضرایی دیروان قررار     ن دیپلماتیک رم ، تروریسم در حیطهنمایندگا 1998 حتی اگر بر اسای قطعنامه پذیرفته در کنفرانس

له اتباع دولت های عضو یا در قلمرو دولت های عضو واقع شود ، دیوان از صلاحیت قضرایی در  یمی گرفت ، وقتی تروریسم به وس

لاحیت قضایی دیوان را پذیرفته اند ، بره  خصوص چنین جرمی برخوردار نخواهد بود ، بلکه تنها دولت های عضوی که اصلاحیه ص

 .واسطه آن مقید می شوند 

، ( یعنی گسترش صلاحیت قضایی موضوعی ویژه دیوان برای در برگیری تروریسم ) بنابراین ، وقتی دولت عضو اصلاحیه را نپذیرد 

 .اک آن ، رسیدگی نخواهد کرد دیوان کیفری بین المللی با وقوع چنین جرمی به وسیله اتباع دولت عضو نامبرده یا در خ
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 تروریسم در چارچوب صلاحیت قضایي دیوان کیفری بین المللي 

، تسریع کننده سطوح فراخوان ها مبنی بر طبقه بندی تروریسم به عنوان جرم ضد بشری که در  2001سپتامبر  11حملات تروریستی 

ص شود در حال حاضر ، قررار دادن مظراهر خراص تروریسرم در     حیطه صلاحیت قضایی دیوان قرار می گیرد ، بودند ، اما باید مشخ

 چارچوب مصادیق جرایم ضد بشری مقرر در اساسنامه دیوان ، در خدمت چه هدفی است ؟

منصرف کردن مرتکبان از ارتکراب چنرین جرایمری ،    : با به خاطر سپردن نوع جرم مربوط ، سه هدف بالقوه به تهن متبادر می شود 

بعید است این تشخیص در خدمت مورد اول باشد . ب از جامعه و حصول اطمینان از واکنش در قبال این جرایم حفاظت موثر و مناس

دا کردن جان خود به علت انگیزه و هدف شران خرسرند و راضری    ف، زیرا وقایع فوق نشان می دهند تعداد زیادی از تروریست ها از 

بنابراین ، شک برانگیز است کره قرارگیرری محاکمره    . د تکریم قرار می گیرند هستند و در بعضی موارد ، حتی به دلیل این کار مور

همچنین ، جای بحث دارد اگر مرتکبان . در صلاحیت دیوان و حبس متعاقب آن ، پیش گیری و انصراف آنها را در پی داشته باشد 

م محقق می شود؟ آگاهی از اینکه تروریست ها در چرارچوب صرلاحیت دیروان    واز ارتکاب چنین جرایمی منع شوند ، آیا هدف د

به . محاکمه می شوند ، آرامش خاطر بیشتری را به جامعه می بخشد ، اما این وضعیت مبین حفاظت جامعه در قبال این جرایم نیست 

نش در قبرال ایرن جررایم ، امرا آیرا      احتمال قوی ، مرورد سروم هردفی اسرت کره امکران تحقرق آن مری رود ، یعنری اطمینران از واکر           

سازوکارهای جاری واکنش آنقدر کارامد و موثر نیستند که به سازوکار واکنش دیگری نیاز نباشد؟ در گذشرته و حرال ، محاکمره    

 ( 36،  1390نمامیان، . )  ع ، این روش به طور نسبی موفقیت آمیز بوده استوتروریسم در سطح داخلی صورت گرفته و در مجم

 جه گیری نتی

در پایان این بخش یک جمع بندی اجمالی در خصوص موضوع تاثیر تروریسم بر حقوق بشر دوستانه می توان داشت از زمرانی کره   

بحث به وجود آمدن قوانینی در خصوص موضوع جنگ و پیامد های آن چه قبل و چره در حرین و چره در بعرد از زمران جنرگ بره        

تی که خارج از عرف جنگ می باشد ممنوع بوده و نمی بایست انجام گردد که یکی از این وجود آمد همیشه این موضوع که اقداما

اقدامات فعالیتهای تروریستی و مصادیق آن می باشد و به دلیل اینکه بعضی از طرفین جنگ به این قواعد عرفی احترام نمی گذاشتند 

و یا بخشهای از این قوانین به تروریسم اختصاص داده می شد در زمان تشکیل هر یک از کنوانسیون های مربوط به امور جنگ مواد 

تا به صورت قانونی به کشور های درگیر در منازعات مسلحانه چه بین المللی و چه غیر بین المللی تاکید گردد که بایستی از قروانین  

از جنرگ جهرانی دوم و بره وجرود      در دهه های اخیرر و بعرد  . مصوب جهانی سر پیچی نکرده و جلوی اینگونه اقدامات گرفته شود 

آمدن جنگ سرد که نماد فعالیت دو ابر قدرت در کشورهای اقماری خود برای ضربه زدن به طرف مقابل می باشد اقدامات ایذائی 

ش تروریسم متبلور می شود افزایش چشمگیری پیدا کرد و بحث مبارزه برا ایرن پدیرده مرورد توجره      خکه یکی از این اقدامات در ب

سازمانهای بین المللی و کشورهای درگیر این موضوع شد و با به وجود آمدن بحث جهانی شدن باعث شد این پدیرده در کرل دنیرا    

برخورد فرهنگ غرب به عنروان حامرل   . گسترش یابد ( شد که اندک می با) حتی کشورهای که از تروریسم هیچ آسیبی ندیده اند 

موجی که قررن بیسرت و یکرم را در    . حامی جهانی سازی و فرهنگ اسلامی به عنوان مخالف این امر ، موجی در جهان ایجاد نمود 

یسرم ، آن را  این موج شدید ، تروریسم مرذهبی برود کره برخری تحرت عنروان مروج چهرارم ترور        . آغاز با نگرانی رو به رو ساخت 

 .خطرناک ترین ناقض امنیت بین المللی در قرن بیست و یکم می دانند 

در این رابطه تلاش دولت ها در خصوص مبارزه با تروریسم و تقلیل آثار و ترمیم عوار  زیانبار و همچنین واکنش متناسب در قبل 

ه می توان به کنوانسیون سرازمان کشرورهای آمریکرای    این گونه اقدامات منجر به تصویب کنوانسیون های منطقه ای متعددی شد ک
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در خصوص پیشگیری از اعمال مجرمانه تروریستی و تهدید علیه مورد اهتمام بین المللی و مجازات عاملان آن ، کنوانسیون اروپایی 

وط بره همکراری برین    کشورهای عربی راجع به مبرارزه برا تروریسرم ، عهدنامره مربر      1998، کنوانسیون  1977پیشگیری از تروریسم 

، کنوانسیون سازمان کنفرانس اسرلامی در مبرارزه برا تروریسرم      1999کشورهای مستقل مشترک المنافع در مورد مبارزه با تروریسم 

بره آن ،   2004و پروتکرل الحراقی سرال     1999جلروگیری و مبرارزه برا تروریسرم      جع به، کنوانسیون سازمان وحدت آفریقا را 1999

کشورهای آمریکایی در مورد مبارزه با تامین مالی تروریسم و دو کنوانسیون شورای اروپا در مورد جلوگیری  2002کنوانسیون سال 

 .اشاره کرد  2005از تروریسم و حمایت مالی از آن و پول شویی 

م کشرورها در  این کنوانسیون های که در بالا تکر شد خود نشران دهنرده تغییرر و تحرول در خصروص مبرارزه برا تروریسرم و اهتمرا         

و با توجه به نظرات متفاوتی که در خصوص نحوه مبرارزه برا تروریسرم وجرود     . خصوص بحث نحوه مبارزه با مقوله تروریسم است 

دارد و این مطلب که اکثر کشورها و سازمانها حقوق مربوط به مبارزه با تروریستها را در زمره حقوق بشر دوستانه قرار می دهند لذا 

به نظر می رسد تبئین و شفاف کردن هنجارهای حقوق بین الملرل  . اضع بخشهای از حقوق بشردوستانه شفاف نیست در بعضی از مو

در حوزه حقوق بین الملل بشردوستانه از قبیل مفهوم اهداف نظامی ، خسارات غیر نظامیان حادثه دیده نیز ضرروری اسرت ، اگرچره    

 . رتهای بزرگ دنیا برای ابهام زدایی از این موضوعات عقیم مانده است انجام شده به خاطر امتناع قد متاسفانه اقدامات

یکی از موضوعات دیگری که همچنان در ابهام است و موضوع تروریسم باعث تغییر و تحول زیادی در این خصروص شرده بحرث    

در ایرن خصروص بایرد    . د بازداشت و به اسارت در آوردن تروریست ها است که همچنان یکی از موضوعات مورد مناقشه می باشر 

دوم ، ولری  . گفت نخست ، اگر بازداشت نامعلوم زمانی توجیه شود ، بازداشت تروریست های بسیار خطرناک نیز توجیه مری شرود   

اگر بازداشت نامعلوم قرار باشد به کار گرفته شود ، در این صورت ، در پی دستگیری ، تلاش های شدیدی برای به اثبرات رسراندن   

وط به اشخاص بازداشتی باید صورت بگیرد تا از بازداشت های اشتباهی اجتناب شود و سوم ، مبانی بازداشت آن ها تنهرا  حقایق مرب

 .می تواند بسیار جزئی بازداشت تنبیهی را توجیه کند 

ود در این زمینره  حقوق بشر دوستانه اعم از کنونسیون های چهارگانه ژنو ، پروتکل های الحاقی، حقوق عرفی و سایر معاهدات موج

حقروق  . بدون هیچ استثنایی اقدامات تروریستی ارتکاب یافته در جریان یک مخاصمه اعم از داخلی یا بین المللی را ممنوع می کنند

بشردوستانه نقض های عمده کنوانسیون های ژنو در قالب اقدامات تروریستی را یک جنایت جنگی معرفی کرده و دولتها را موظف 

از سرویی دیگرر   . همین به ارتکاب جنایات جنگی را در قالب صلاحیت جهانی نزد محاکم خود تعقیب و مجرازات کننرد  میکند تا مت

اقدامات صورت گرفته در راه مبارزه با تروریسم و محاکمه افراد متهم به اقدامات تروریستی بایستی برا رعایرت حقروق بشردوسرتانه     

رعایت . رزه با تروریسم دستگیر می شوند بایستی حقوق بشردوستانه را رعایت نمودباشد و درخصوص کلیه کسانی که در فرایند مبا

 . ردوستانه در مبارزه با تروریسم و اقدامات ضد تروریستی نقش مرثری در کاهش اقدامات تروریستی داردشکامل حقوق ب

قواعد با شناسرایی اقردامات تروریسرتی در قالرب     نه تنها حقوق بشردوستانه مانعی در راه مبارزه با تروریسم نیست بلکه این مجموعه 

کنوانسیون های ژنو، حق و تکلیرف جامعره برین المللری     . مفهوم جنایات جنگی راه فرار برای مرتکبین این اقدامات باقی نمی گذارد

ر فرایند مبرارزه برا   نکته مهم این است که اشخاص دستگیر شده د. برای برخورد با تروریست های بین المللی را پیش بینی نموده اند

 . تروریسم مشمول حمایت قانونی هستند و هیچگونه خلاف قانونی در این خصوص وجود ندارد
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